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Milí čtenáři,

velkým tématem Zpravodaje, který 
právě držíte v rukou, jsou plány do bu-
doucna. Najdete v něm nápady mladých 
studentů architektury a zamyšlení jejich 
učitele nad tím, jak budovat centrum 
obce, v rozhovoru s ním se pak dočtete 
o jeho zkušenostech městského archi-
tekta. Všechny nás jistě těší, že po letech 
sporů o vlastnictví pozemků konečně 
můžeme plánovat, rozmýšlet, navrhovat, 
diskutovat a TĚŠIT SE. 

Těšit se na to, že se jednou dočkáme 
krásného a funkčního centra obce. 
Všichni jsme rádi, že nyní už to „jednou“ 
znamená dobu, kterou si umíme předsta-
vit. Těšit se můžeme také z toho, že se na 
něčem takovém můžeme podílet anebo 
to alespoň zpovzdálí sledovat, jak to čí 
nátura vyžaduje. 

Těšit se je vůbec zajímavé sloveso. Tě-
šit se můžeme na něco. Třeba na dovole-
nou. Těšit se můžeme také něčemu – na-
příklad dobrému zdraví nebo úctě. Těšit 
se můžeme z něčeho nebo někoho – z dětí 
nebo z dobře odvedené práce anebo se 
můžeme těšit něčím – například nadějí, 
že věci dobře dopadnou. Pro mě se slo-
veso „těšit (se)“ rozhodně pojí s nějakou 
radostí. Těším se na něco pěkného nebo 
z něčeho, co udělá radost mně nebo ně-
komu druhému. 

Ať už se tedy těšíte na Vánoce nebo 
na jaro, těší mě, že máte v rukou další 
číslo Zpravodaje a v něm spoustu zajíma-
vého čtení. A v redakci se těšíme na Vaše 
ohlasy. Přeji vám pěkné počtení!

Hana Hradilová
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1
V těsné blízkosti sběrného dvora byly nainstalovány Alza boxy. 
Vedle Zásilkovny tak mohou občané využít další možnost pro 
doručování svých zásilek.

2
Během léta se u školy zrealizovala dopravní opatření pro 
zvýšení bezpečnosti chodců, a to chodník podél školy, vyvýšený 
přechod pro chodce a záliv pro krátké zastavení vozidel.

3
V blízkosti parkoviště byly instalovány tři lavičky, které využívají 
především děti při čekání na odpolední vyučování. Jak se ukázalo, 
mohou být vhodné i pro venkovní výuku hudební výchovy.

4
V průběhu léta proběhly ve společenském sále vedle tělocvičny 
stavební úpravy v prostoru pódia a výměna oken. Dále zde přibylo 
osvětlení pro konání zábav a plesů a bude následovat opona.

5
V sobotu 9. září uspořádal Okrašlovací spolek Hradištko první 
ročník akce Zažít Hráďo jinak. Občané se mohli zapojit do gará-
žového výprodeje, pikniku v zahradě či bubnovacího workshopu. 

6
Na zadní stěnu hasičské zbrojnice byla umístěna nová 
horolezecká stěna – další prvek pro volnočasové aktivity, kterou 
uvítaly především děti. Byla slavnostně zpřístupněna 9. září.

7
V sobotu 9. září proběhl jubilejní 30. ročník country festivalu 
Trampské Pikovice. Přes dva tisíce návštěvníků potěšily svým 
hudebním vystoupením největší hvězdy tohoto žánru.

8
V neděli 1. října odvysílala televize Prima reportáž o naučné 
stezce Vystěhované Hradištko. Reportáž byla součástí pořadu 
Prima Česko, který nabízí divákům zajímavé tipy na výlety.

Ve dnech 22. – 24. září 2023 se konalo Mistrov-
ství světa v Německu organizace WMAC. Josef 
Černý, trenér Kickbox klubu Hradištko, zde vybo-

joval své nejcennější vítězství a získal spoustu 
dalších zkušeností.
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Koncepce centra
obce Hradištko

Co nás čeká
v nadcházejících měsících

Zprávy z obce Zprávy z obce

Výstava prací studentů Fakulty 
architektury ČVUT na téma bu-
doucnost centra obce Hradištko 
byla první vlaštovkou procesu, na 
jehož konci by měl být vysoutě-
žený návrh koncepce další obnovy 
centra obce a pak samozřejmě 
jeho postupná realizace. Co nás 
v rámci toho čeká?

Vzhledem k  velikosti, historické 
hodnotě a významu dotčeného území 
bude vhodné, když nám s tímto proce-
sem pomůže nejen obecní komise pro 
rozvoj obce, sdružující převážně místní 
architekty, ale i nezaujatý odborník. 
Předběžně jsme se dohodli na konzul-
tacích s Doc. Ing. arch. Ondřejem Bene-
šem z ČVUT. Rozhovor s ním najdete na 
straně 18.

Je třeba zdůraznit, že jsme na začátku. 
Je zde mnoho neznámých, současně se 
k obnově centra váže hodně očekávání 
a  představ, které mohou být i značně 

protichůdné. Pro začátek se můžete těšit 
na sérii veřejných přednášek a debat na 
různá architektonická témata, v  rámci 
kterých bude prostor pro uplatnění ná-
vrhů, tvořivých nápadů i diskuzi o nich, 
které může přinést kdokoli. Nalezení co 
nejširší shody považujeme za nezbytný 
předpoklad úspěšného dosažení cíle v po-
době živého komunitního centra, které 
plní mnoho rozličných funkcí a jehož reali-
zace přesáhne jistě více volebních období.

Analýzy a soutěž

Případné budoucí změny priorit v dal-
ších volebních obdobích tak nebudou 
ohrožovat realizaci tohoto významného 
projektu. Vést  další úvahy pomůže do-
pravní studie, kterou je nezbytné vypra-
covat, a také makroekonomická analýza. 
Je třeba promyslet, co z nadcházejících 
investic utáhne obec ze svého rozpočtu, 
jakou část bude možné realizovat s vyu-
žitím dotačních titulů a případně jakých, 
a které části bude nutné realizovat ve 
spolupráci se soukromým investorem. 

Paralelně vymyslíme podobu soutěže na 
architektonickou a urbanistickou kon-
cepci celého centra, kterou bychom chtěli 
v tomto volebním období vyhlásit a vybrat 
vítězný návrh. Podle něj pak začít obnovo-
vat a tvořit jednotlivé části centra.

Čeká nás všechny tvořivý proces bu-
dování nového, krásného veřejného pro-
storu. Prostoru, který nám chybí a který 
nás a generace našich dětí bude dlouho 
provázet každodenním životem v  naší 
obci. Věříme, že se nám to společně po-
vede a že třeba jednou budeme sloužit 
jako inspirace pro další obce, tak jako my 
se teď snažíme inspirovat příklady dobré 
praxe odjinud.

Markéta Šafránková Bejkovská 
předsedkyně komise pro rozvoj obce

V příštím roce se nás všech zá-
sadně dotkne plánovaná rekon-
strukce mostu ve Štěchovicích, 
mostu Dr. E. Beneše, který je za-
psán jako kulturní památka. 

Dle informací zástupců investora 
a  vlastníka mostu, kterým je Středo-
český kraj, je akce finančně zajištěna, 
vybrán zhotovitel a realizace by měla 
být zahájena na jaře 2024. Do té doby 
budou probíhat přípravné práce, mimo 
jiné na vybudování přívozu, který bude 
zajišťovat náhradní dopravu mezi Ště-
chovicemi a Hradištkem. Shromáždili 
jsme a připravili požadavky na zhotovi-
tele. Jakmile se uskuteční první společné 
jednání, budeme vás o konkrétních vý-
stupech informovat. Na webových strán-
kách obce byla zřízena záložka týkající 
se rekonstrukce mostu, kde budeme 
soustřeďovat veškeré informace. 

Obec bude požadovat: 

• Na objízdných trasách nebudou žádná 
omezení a bude na nich provedena 
oprava povrchu.

• Dojezdové časy IZS budou zachovány.

• Přívoz bude dostatečně kapacitní, čás-
tečně krytý a s možností převážet kola 
i motorky. Jízdné bude bezplatné. Přívoz 
bude mít nepřetržitý provoz 24/7.

• Na obou březích budou nástupiště s pří-
střeškem, lavičkou a stojanem na kola.

• Bude vyžadován návrh náhradního 
řešení dopravy při zvýšeném průtoku 
Vltavy, který by zamezil provozu přívozu.

• Četnost a kapacita vlakových spojů 
bude posílena a bude zajištěna návaz-
nost vlaku na autobusové spoje, příp. ky-
vadlová doprava mezi Pikovicemi a Brun-
šovem.

• Školní autobus ze Slap bude jezdit po 
objízdné trase bez přestupu. Zvýšené pro-
vozní náklady neponese obec Hradištko.

• Bude zachován příjezd a přístup 
k objektům ve spodní části Benešovské, 
u paty mostu a vjezd do ulice K Přehradě.

• Bude proveden pasport příjezdových 
místních komunikací.

Pro občany požadujeme zajistit:

• Nehlídané parkování aut bude možné 
v ulici K Přehradě a Šlemínská u sběr-
ného dvora. O možnosti parkování ve 
Štěchovicích jednáme.

• Pěší příchod k přístavišti bude přes bi-
kepark nebo ulicí Přístavní – dle umístění 
přístaviště.

Byla zahájena oprava schodů na Brun-
šově, její spodní části, která bude do-
končena před započetím rekonstrukce 
mostu. Na rok 2024 jsme plánovali rea-
lizaci přechodu a navazujících chodníků 
na Brunšově, ale s  ohledem na změny 
v  dopravě související s  rekonstrukcí 
mostu budeme muset tuto akci odložit 
na dobu po jejím dokončení.

O aktivitách souvisejících s  podo-
bou centra obce informuje zastupitelka 
Markéta Šafránková Bejkovská. Z kon-
krétních projektů bych zmínila opravu 
brány u zámku a přilehlé zdi, jejíž reali-
zace začne na jaře. Pokračovat budeme 
také v opravách dalších částí ohradní zdi 
v centru obce. 

U Lesů ČR, kteří jsou správci vodotečí 
v našem katastru, se nám podařilo pro-
sadit zadání projektu na rekonstrukci 
koryta vodoteče v  Pikovicích v  úseku 
podél ulice Nádražní, což by mělo zahr-
novat i  revitalizaci navazujících veřej-
ných ploch, především v okolí restaurace 
u Dolejších. V Pikovicích dále plánujeme 
opravit schody v ulici Na Průhoně.

V příštím roce nás bude čekat oprava 
povrchů komunikací Velká Podkova na 
Hradištku a Okružní v  Pikovicích. Na 
opravu ulice Okružní jsme žádali o do-
taci, ale bohužel jsme ji nezískali. 

V oblasti rozvoje technické infrastruk-
tury jsou připraveny dvě lokality k pro-
dloužení vodovodu a kanalizace, a to na 
Holáku v Pikovicích a v ulici Spojovací 
na Hradištku.

Radka Svobodová 
starostka obce

Jakékoliv dotazy a podněty 
k tomuto směřujte prosím na:

obec@hradistko.cz
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Vzhledem k právě probíhajícímu 
období vegetačního klidu je ak-
tuálním tématem kácení dřevin 
a jejich ořez. Jistě bude užitečné 
si připomenout, jak v takovém pří-
padě správně postupovat.

Žádost o povolení kácení dřevin ros-
toucích mimo les musíme podat v pří-
padě, že strom má ve výšce 130 cm nad 
zemí obvod kmene větší než 80 cm nebo 
se jedná o zapojený porost o rozloze větší 
než 40 m2.

Pokud se chystáte stromy na vašich 
pozemcích pouze ořezat, je potřeba do-
držet jisté zásady. Pokud si řezem nejsme 

jisti, je lepší se poradit s  odborníkem. 
Často se setkáváme s neprofesionálními 
řezy, které uškodí nejen stromu, ale jejich 
důsledkem může být i škoda na majetku 
nebo zdraví lidí. 

Začátkem listopadu jsme byli svědky 
kácení cca 45 let staré douglasky tiso-
listé (Pseudotsuga menziesii), která byla 
zhruba před 20 lety zkrácena na polo-
vinu. Jak je vidět na fotografii, po uříz-
nutí koruny z torza stromu začaly vyrůs-
tat výhony – tzv. „výmladky“, ze kterých 
se v průběhu 20 let staly co do tloušťky 
téměř nové kmeny. Takový strom je ne-
jen nevhodně zatížen a hrozí jeho zlo-
mení, ale obtížně se s ním během kácení 
i manipuluje. Mladé jehličnany je možné 
upravovat, aby nenarostly do obřích roz-
měrů, ale vzrostlé již pro tento typ zásahu 
vhodné nejsou.

 

Lucie Kroupová
pracovnice OÚ Hradištko

Jak postupovat při
kácení dřevin mimo les

První ročník 
participativního 
rozpočtu

Do prvního ročníku participativ-
ního rozpočtu „Hradištko spo-
lečně“ bylo přihlášeno devět pro-
jektů. Komise posoudila jejich 
proveditelnost a jako realizova-
telné vyhodnotila pět z nich. Ob-
čané pak mohli celé září hlasovat 
a rozhodnout o vítězi. 

Nejvíce nápadů se věnovalo prostoru 
budoucího zámeckého parku, kde bylo 
v  loňském roce otevřeno nové dětské 
hřiště. Návrhy se týkaly umístění ven-
kovních pingpongových stolů, výsadby 
stromů, vybudování dopravního hřiště, 
kuličkové dráhy, doplnění dalších her-
ních prvků nebo míst, kde by volný čas 
rády trávily i další generace občanů. Ve-
dení obce má však pro toto místo při-
pravenou studii na zámecký park, proto 
nebyl žádný z návrhů doporučen k reali-
zaci. Nicméně byly velmi cennou inspi-
rací pro budoucí záměry proměny jiných 
veřejných prostranství.

 Účast v hlasování několikanásobně 
předčila naše očekávání. Možnosti roz-
hodnout o tom, který z návrhů se dočká 
realizace, využilo 1 116 občanů. Na zá-
kladě výsledků komise doporučila za-
stupitelstvu pořídit bezbariérový altán 
a  venkovní lehátka do parku u Vltavy 
a stůl na stolní tenis do zámecké zahrady. 
Na jejich pořízení bude stačit předem vy-
členěný objem finančních prostředků ve 
výši 300 000 Kč. Využijeme též možnosti 
čerpat jednorázovou finanční dotaci od 
Středočeského kraje, který podporuje 
první ročníky participativních rozpočtů 
obcí částkou 50 000 Kč. 

 Děkujeme všem, kteří se zapojili jak 
svým nápadem na projekt, tak hlasová-
ním. Už teď můžete přemýšlet, čím obo-
hatit veřejný prostor v příštím roce.

Lucie Hašková

Představujeme 
zastupitelstvo
Stejně jako v minulých dvou čís-
lech Zpravodaje vám představu-
jeme, tentokrát již závěrečnou, 
část zastupitelů. Všem jsme polo-
žili dvě stejné otázky a jednu pro 
každého jinou. 

1
Jaká byla vaše motivace pro kandida-
turu do zastupitelstva, resp. s jakou 
motivací jste začali svou práci v zastu-
pitelstvu (v tomto volebním období)?

2
Co byste chtěli změnit, udělat, vybu-
dovat, na čem se podílet, kde vidíte 
těžiště své práce? Jinými slovy, až se 
budete na konci volebního období 
ohlížet, co by bylo (a věřím, že také 
bude) výsledkem vaší práce?

Lenka Kostečková
předsedkyně kulturní komise

1
První volební období hrozně rychle 
uteklo, navíc se téměř dva roky takřka 
nic nemohlo, takže jsem chtěla pokra-
čovat dál. Především mám zájem na ote-
vření hřbitova, jehož projekt je připra-
vený.

2
Ráda bych, vedle toho hřbitova, aby se 
podařila stavba Billy či jiného obchodu 
s potravinami, aby byl alespoň projekt 
na kuchyň a jídelnu pro školu, která by 
poskytovala obědy i seniorům, a tím se 
také částečně uvolnil další prostor ve 
škole, který dost potřebujeme. Zároveň 
bych chtěla, aby se zdařila rekonstrukce 
společenského sálu u tělocvičny a vybu-
dovalo se i multifunkční hřiště pro zimní 
tréninky fotbalistů. A také přestavba za-
stávek či další etapa zahrady u nového 
dětského hřiště.

3
V tomto volebním období nebudete 
mít na starosti školy, ale kulturu. 
Máte už nějaké konkrétní plány nebo 
nápady?

Nějaké myšlenky mám, souvisí právě 
s rekonstrukcí společenského sálu, za-
tím však stále netuším, co všechno bude 

Rudolf Zděnek
předseda školní a sociální komise

1
Dění v obci mi není lhostejné, pravidelně 
jsem nápomocen při organizaci voleb 
ve volebním okrsku na Brunšově. Jako 
bývalý myslivecký hospodář jsem byl 
v poměrně častém kontaktu s obyvateli 
obce, pokud měli nějaké problémy s lesní 
zvěří. Stejně jako v několika minulých ko-
munálních volbách mi přišlo normální, 
vzhledem k tomu, jak je nastaven princip 
sčítání hlasů, podpořit některou kandi-
dátku ze zadnějšího místa. To, že budu 
zvolen, jsem si opravdu nepředstavoval 
a byl jsem docela překvapen. Za obdržené 
hlasy velmi děkuji. Jak se říká, z boje se 
neutíká, naopak je třeba využít této mi-
mořádné příležitosti. Doufám, že budu 
platným členem nového zastupitelstva. 
Mojí motivací je významná možnost po-
dílení se na rozvoji své rodné obce. Chci 

realizovatelné. V létě proběhla částečná 
rekonstrukce pódia a tím se otevírá pro-
stor k dalším aktivitám. Nejen divadel-
ním představením dětského školního 
souboru, ale i ochotníků z okolních obcí. 
K obnově tradičních akcí (např. šibřinek) 
je potřeba ještě vybudovat zázemí pro ob-
čerstvení. Přemýšlím také o obnově zá-
jezdů do divadel pro dospělé.

Se svými dotazy se na mě můžete 
obracet na:

zivotniprostredi@hradistko.cz
nebo 731 658 504

Více informací k tomuto tématu 
najdou žadatelé na stránkách 
naší obce www.hradistko.cz 
v záložce:

„Obecní úřad“ – „Potřebuji si 
zařídit“. www.hradistko.cz/
obecni-urad/potrebuji-si-zari-
dit/kaceni-drevin-rostoucich-
-mimo-les/)
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Antonín Branný
předseda stavební komise

1
Chtěl jsem pokračovat v  obecním za-
stupitelstvu jako člen stavební komise, 
účastnit se tvorby nového územního 
plánu a podílet se na koncepci rozvoje 
středu obce.

2
Dosavadní zastupitelstvo pracovalo 
podle mého názoru zodpovědně, výrazné 
změny v jeho práci nastanou působením 
nových členů, kteří přicházejí s novými 
nápady.

3
Poslední roky se ve veřejném pro-
storu vznáší téma novely stavebního 
zákona. Kdybyste měl možnost vzká-
zat zákonodárcům, jak zákon zlep-
šit, co by v něm ne/mělo být?

Zákonodárci hovoří o zjednodušování 
stavebního řízení, v praxi však je tomu 
jinak. Vypouštěním některých ustano-
vení v původním znění stavebního zá-
kona ztrácí samosprávy možnost sta-
vební činnost korigovat. Jedná se např. 
o možnosti precizovat v územním plánu 
některé závazné regulativy, o stavby ga-
ráží u rekreačních objektů, vzájemné 
odstupy těchto staveb a další. U staveb 
rodinných domů pak nesmyslné nucení 
stavebníků k maximalistickým tepelně 
technickým vlastnostem obvodových 
konstrukcí, kdy v podstatě pak bydlí 
v krabici z pěnového polystyrenu, nut-
nosti mít např. hromosvod, což by mělo 
být pouze na úvaze stavebníka v návaz-
nosti na podmínky pojištění. Je to na delší 
a konkrétnější diskusi.

Vladimíra Čapková
členka stavební komise

1
Chtěla jsem především pokračovat v re-
alizaci rozpracovaných projektů z minu-
lého volebního období, na kterých jsme 
spolupracovali.

2
Chtěla bych se podílet na zajištění lepší 
infrastruktury obce, konkrétně výstavbu 
obchodu a opravu místních silničních ko-
munikací. 

3
Jste jedinou "Pikovandou" v  zastu-
pitelstvu. Cítíte to jako závazek 
vůči všem pikovickým (hájit jejich 
zájmy)?

Ano, určitě se budu snažit hájit zájmy 
i „Pikováků“. Chtěla bych podpořit rea-
lizaci  volnočasového prostoru s  lavič-
kami u vody vedle tenisových kurtů, au-
tobusové točny a nové zastávky Pikovice 
u mostu. Také vylepšit systém veřejné 
dopravy tak, aby víc odpovídal potřebám 
občanů.

svými nápady, připomínkami nebo „jen“ 
hlasováním podporovat to, aby se nám 
všem na Hradištku dobře žilo.

2
Byl bych rád, kdyby se za dobře odvede-
nou práci chválilo, aby se nevyzdvihovalo 
jen to, co se nepovedlo, aby se neustupo-
valo pár křiklounům, kteří většinou bez-
tak hájí jen své osobní zájmy a sami mívají 
máslo na hlavě. Proto bych předně chtěl 
poděkovat a pochválit minulé zastupitel-
stvo, že i přes nelehké období dokázalo 
nejen rozjet některé projekty, ale mnohé 
dokončit. Z rozpracovaných projektů se 
velmi těším na vyřešení dopravní situace 
nad školou a rozšíření školky. Doufám, 
že se nezapomene i na školu a napří-
klad nahrazení špýcharu nějakou novou 
funkční budovou. Budu velmi podporovat 
myšlenku zřízení obecní policie a insta-
laci úsekových radarů, které by umrav-
nily některé projíždějící řidiče. Například 
nebezpečné parkování v křižovatce nebo 
uprostřed chodníku vedoucího k pře-
chodu pro chodce, když o pár metrů dál 
je velké prázdné parkoviště, to mě přímo 
irituje. Bohužel, kde není žalobce, není 
soudce. Budu spokojen, pokud se smyslu-
plně rozhodne o tom, co s tzv. U-budovou. 
Například dům s pečovatelskou službou 
nebo alespoň pár startovacích či sociál-
ních bytů, to v naší obci chybí. Zpraco-
vání projektu, potřeba vyřízení dotace, 
výstavba a dokončení... To je asi na delší 
dobu než jedno volební období. Čím dříve 
rozhodneme, co s „účkem“, tím lépe. A sa-
mozřejmě již od starší doby kamenné má 
lidstvo potřebu své předky důstojně po-
hřbívat. Snad se podaří, byť třeba po eta-
pách, vše dotáhnout a vybudovat místo 
pro poslední odpočinutí.

3
V tomto volebním období budete mít 
na starosti školy a sociální oblast. 
Co bude největší výzvou? Rozšíření 
školky nebo něco jiného?

Mnohé jsem již zmínil v předchozí odpo-
vědi. Doba není a nebude lehká, dopady 
na nízkopříjmové obyvatele obce mohou 
být devastující. Doufám, že v rámci so-
ciální komise nalezneme možnosti, jak 
těmto lidem život usnadnit, pokud o to 
projeví zájem. Největší výzvou je pro 
mě další rozvoj školy, to že jsme navý-
šili v minulých obdobích kapacitu žáků, 
s sebou přináší další problémy, je třeba 
přizpůsobit zázemí. Přestavba špýcharu, 

případně výstavba nové budovy a reali-
zace projektu na funkční školní zahradu 
je opravdu velkou výzvou. Absence od-
borných učeben velmi limituje výuku 
praktických předmětů. Přístavbu mateř-
ské školy rozjelo minulé zastupitelstvo 
a paní starostka, velké díky za to, a mně 
opravdu nepřísluší, abych si dokončení 
v této fázi bral za své. Bylo by to chlubení 
se cizím peřím.

Z jednání 
zastupitelstva obce
Zastupitelstvo obce schválilo:

• Výkup a uzavření kupní smlouvy k po-
zemku p. č. 575/1, o výměře 615 m2, ostatní 
plocha, ostatní komunikace. Celková cena 
činí 43 050 Kč.

• Výkup a uzavření Kupní smlouvy na po-
zemky parc. č. 405/32 o výměře 266 m2, orná 
půda, a parc. č. 405/39 o výměře 22 m2, orná 
půda. Celková cena činí 20 160 Kč.

• Výkup a uzavření Kupní smlouvy na po-
zemek parc. č. 618/21 o výměře 256 m2, 
dosud nezapsaný v katastru nemovitostí, 
nově vzniklý oddělením z pozemku parc. 
č. 618/20 a sloučený s pozemkem parc. 
č. 618/21. Celková cena činí 17 920 Kč.

• Výkup a uzavření Kupní smlouvy na po-
zemky parc. č. 90/40 o výměře 1 274 m2, 
ostatní plocha, ostatní komunikace a parc. 
č. 90/41 o výměře 36 m2, ostatní plocha, 
ostatní komunikace a parc. č 90/42 o vý-
měře 36 m2. Celková smluvní cena činí 
5 000 Kč.

• Výpověď pachtovní smlouvy se spo-
lečností NATURAL, spol. s.r.o., ze dne 
19. 12. 2018. V  souladu s  bodem 5. 3. 
a  s  ohledem na dvanáctiměsíční výpo-
vědní dobu je dnem ukončení zeměděl-
ského pachtu konec pachtovního roku, 
tzn. že datem ukončení této smlouvy je 
30. září 2024.

• Bezúplatné nabytí pozemku p.č. 79/49, 
o výměře 143 m2, druh pozemku ostatní 
plocha, využití pozemku jiná plocha, a po-
zemku p.č. 79/56, o výměře 440 m2, druh 
ostatní plocha, využití neplodná půda. 
Pozemky jsou nabývány podle § 7 odst. 
2 a 4 písm. a) b) zákona č. 503/2012 Sb., 
o Státním pozemkovém úřadu a o změně 
některých souvisejících zákonů („zá-
kon o  SPÚ“). Na pozemcích se nachází 
chodník, který eviduje obec v pasportu 
místních komunikací jako komunikaci 
IV. třídy.  

• Výkup a uzavření kupní smlouvy k po-
zemku parc. st. 1974, o výměře 31 m2, za-

stavěná plocha a nádvoří. Celková cena 
činí 63 000 Kč.

• Obec jakožto vlastník stavební par-
cely parc. č. st. 2710 nevykoná své zá-
konné předkupní právo k budově č. ev. 
630, stavba pro rodinnou rekreaci, po-
stavené na pozemcích parc. č. st. 2710 
a parc. č. 712/8.

 • Výkup a uzavření kupní smlouvy k po-
zemku p. č. 101/20, o výměře 691 m2, 
ostatní plocha, neplodná půda. Celková 
cena činí 48 370 Kč.

 • Přijetí dotace z rozpočtu Středočes-
kého kraje ze Středočeského Fondu pre-
vence kriminality ve výši 160 000 Kč na 
projekt „Instalace 2 ks informativních 
měřičů rychlosti“.

• Výsledek hodnocení nabídek a pořadí 
nabídek výběrového řízení zadávaného 
jako veřejná zakázka malého rozsahu pod 
názvem „Hradištko – Dopravní automobil“. 
Jako první nabídka byla komisí vybrána 
společnost Vesta Auto Corson s.r.o. s na-
bídkovou cenou 1 045 120,00 Kč bez DPH.

• Uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě 
o zajišťování a financování dopravní ob-
služnosti mezi obcí Hradištko a Středo-
českým krajem, zastoupeným Integro-
vanou dopravou Středočeského kraje 

(IDSK). Předmětem dodatku je změna 
přílohy č. 3 (Výpočet záloh na Podíl obce 
pro rok 2023 a harmonogram úhrady). 
Příspěvek obce Hradištko na rok 2023 
činí 531 117 Kč.

• Závěrečný účet obce Hradištko za rok 
2022, kdy celkové konsolidované příjmy 
činily částku ve výši 64 729 tisíc Kč, cel-
kové konsolidované výdaje činily částku 
ve výši 46 786 tisíc Kč. Při přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2022 byly zjiš-
těny chyby a nedostatky, které však ne-
mohou mít negativní dopad na hospoda-
ření územního celku v budoucnosti.

• Přijetí dotace z rozpočtu Středočes-
kého kraje ze Středočeského Fondu pod-
pory dobrovolných hasičů a složek IZS ve 
výši 300 000 Kč na kofinancování poří-
zení nového DA pro jednotky SDH obce 
Hradištko.

• Odstoupení od dotace z programu 
MMR ČR ve výši 400  000  Kč na akci 
Územní plán Hradištko, typ financování 
Ex ante. Na akci nebyly čerpány žádné 
finanční prostředky. 

• Podání žádosti o dotaci z programu 
MMR ČR na akci Územní plán Hradištko. 
Výše žádosti o dotaci činí 470 000 Kč 
z celkových uznatelných nákladů ve výši 
592 900 Kč.
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Neidentifikovaní 
vlastníci 
nemovitostí

Jak jsme si vedli 
v soutěži „My 
třídíme nejlépe“

Udržovat správný zápis v katastru 
nemovitostí má ze zákona povin-
nost každý vlastník nemovitosti. 
Přesto se v katastru naší obce na-
chází přes 55 pozemků a staveb, 
které nemají správně zapsaného 
vlastníka.

Nedostatečně identifikovaného vlast-
níka má nemovitost buď v případě, že 
nemá v katastru nemovitostí zapsaného 
žádného vlastníka (tj. není zapsána na 
žádný list vlastnictví), nebo vlastníka 
v katastru sice zapsaného má, ale zápis 
neumožňuje jeho dostatečnou identifi-
kaci. Většinu těchto nemovitostí tvoří po-
zemky (orná půda, cesty, lesní pozemky 
či travní porosty), ale i rodinné a bytové 
domy, chaty nebo garáže, případně spo-
luvlastnický podíl.

Většina zápisů tohoto druhu pra-
mení ze situace před rokem 1989, kdy 
se katastr nemovitostí neudržoval řádně 
a v určitém období dokonce nebyl veden 
vůbec. Veškeré informace k této proble-
matice a postupy jsou uvedeny na strán-
kách Úřadu pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových, stejně tak seznamy 
nemovitostí s nedostatečně identifiko-
vaným vlastníkem, kde si sami můžete 
ověřit, zda vám nebo vašim předkům ne-
patří nějaká nemovitost, o níž jste neměli 
doposud tušení. 

Pokud se nepřihlásí vlastník nemo-
vitosti nejpozději do 31. prosince 2023, 
uběhne lhůta daná novým občanským zá-
koníkem, a tento majetek přejde na stát.

Radka Svobodová

Středočeský kraj a společnost 
EKO-KOM, a.s. zveřejnily výsledky 
krajské soutěže „My třídíme nej-
lépe“ za rok 2022, do které jsou 
automaticky zapojeny všechny 
středočeské obce zapojené v sys-
tému EKO-KOM. 

Obec Hradištko obsadila v kategorii 
obcí o velikosti od 1 000 do 2 999 oby-
vatel (celkem 202 obcí) skvělé 5. místo. 
O rok dříve jsme se umístili na 12. místě. 
Hlavním kritériem v soutěži bylo opět 
množství vytříděného plastu, papíru, 
skla a kovů v kilogramech připadající 
na jednoho obyvatele. Plusové body 
pak soutěžící získávají za sběr nápojo-
vého kartonu, za sběr papíru ostatními 
způsoby sběru a každá obec, která sníží 
svojí produkci směsného komunálního 
odpadu pod 200 kg na obyvatele a rok 
získává 20 bonusových bodů. 

Dále jsme získali finanční podporu od 
společnosti ELEKTROVIN, a to částku 
40 000 Kč z motivačního programu, která 
byla nad rámec pravidelných finančních 
odměn za odevzdaná elektrozařízení. 
Tato suma byla využita na uhrazení části 
nákladů na novou pojezdovou bránu ve 
sběrném dvoře. Proto apelujeme na ob-
čany, aby odpadní elektrozařízení ode-
vzdávali ve sběrném dvoře a nevyhazo-
vali jej do komunálního odpadu.

Děkujeme, že třídíte. Jen tak dál!

Jiří Auterský

Kompletní znění usnesení 
najdete na:

www.hradistko.cz/samo-
sprava/dokumenty-zastupi-
telstva

Zprávy z obce

• Uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě 
o  dílo na zhotovení územního plánu 
obce Hradištko doplňujícího podmínku 
vyhotovení v jednotném standardu podle 
stavebního zákona a jeho prováděcích 
předpisů.

• Uzavření Smlouvy o spolupráci při za-
jištění zpětného odběru a zařazení místa 
zpětného odběru do obecního systému 
odpadového hospodářství mezi obcí Hra-
dištko a společností EKO-KOM, a.s.

• Smlouvu o příspěvku na rozvoj veřejné 
infrastruktury a výši příspěvku 30 000 Kč.

• Výsledek hodnocení nabídek a pořadí 
nabídek výběrového řízení zadávaného 
jako veřejná zakázka malého rozsahu 
pod názvem „Oprava brány a ohradní zdi 
zámeckého dvora“. Jako první nabídka 
byla komisí vybrána společnost Votická 
stavební spol. s.r.o., s nabídkovou cenou 
1 349 253,59 Kč bez DPH.

• Obecně závaznou vyhlášku obce Hra-
dištko o místním poplatku ze psů účin-
nou od 1. 1. 2024.

• Obecně závaznou vyhlášku obce Hra-
dištko o místním poplatku z pobytu účin-
nou od 1. 1. 2024.

• Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
č. 3/2023 „Úprava stávajícího přechodu 
pro chodce a navazujících chodníků 
a vybudování parkovacího pruhu u ZŠ 
Hradištko, včetně osvětlení přechodu 
pro chodce“ – celková cena díla činí 
1 717 980,21 Kč bez DPH. 

• Finanční podporu z  rozpočtu obce 
Hradištko na realizaci vybraných pro-
jektů přihlášených do participativního 
rozpočtu „Hradištko společně“, o jejichž 
pořadí rozhodlo veřejné hlasování. Jedná 
se o projekty „Environmentální bezbarié-
rový altán v parku u Vltavy“, „Venkovní 
stacionární lehátka v  parku u Vltavy“ 
a „Stůl na stolní tenis“.

• Zápis do kroniky obce Hradištko za 
rok 2022.

• Podání žádosti na zařazení prvku ak-
tivního monitoringu (PAM) na Dopravní 
portál Středočeského kraje.

• Memorandum o spolupráci při pří-
pravě a realizaci projektu „Výstavba 

Svoz bioodpadu 
od domu

Bioodpad z kuchyní tvoří až 50 % 
obsahu popelnic s  komunálním 
odpadem z domácností. Zva-
žujeme zavedení pravidelného 
svozu bioodpadu od rodinných 
a  bytových domů, které bude 
nadstandardní službou plně hra-
zenou domácnostmi.

V praxi by to vypadalo tak, že každý, 
kdo chce svoz bioodpadu od domu, za-
platí zhruba 900 Kč (cena bude upřes-
něna v  listopadu po aktualizaci ceníku 
svozové firmy pro rok 2024), dostane do 
zápůjčky hnědou popelnici o objemu 240 l 
a od dubna do listopadu mu svozová firma 
tuto popelnici každých 14 dní vyveze. 

Podmínkou služby je, že nemovitost 
je ve stávající trase svozu komunálního 
odpadu. To znamená, že komu popeláři 
vysypávají komunální odpad, ten může 
mít popelnici na bioodpad. Do těchto ná-
dob se bude ukládat především posekaná 
tráva, drobný zahradní odpad, spadané 
listí, odpad rostlinného původu z kuchyní 
a spadané ovoce. 

Pokud máte o službu zájem, můžete 
se domluvit se sousedy a popelnici sdílet 
a podělit se tak o náklady za poplatek. 
Tato varianta je vhodná především pro 
bytové domy. 

Podle počtu zájemců bude služba zpro-
vozněna. Závazné objednání služby by 
proběhlo v lednu – únoru 2024.

Zavedením nové služby se nemění 
možnost ukládat bioodpad ve sběrném 
dvoře, kde je vždy volná kapacita pro 
jeho uložení. 

Jiří Auterský

Prosíme vážné zájemce, aby vyplnili 
formulář umístěný na webu obce:

www.hradistko.cz/obecni-u-
rad/odpadove-hospodarstvi-2/
svoz-komunalniho-odpadu/
svoz-bioodpadu

komerční zóny Hradištko“ mezi obcí 
Hradištko a společností ALBET, spol. s r.o.

• Pořízení územní studie z vlastního 
podnětu na ploše označené v územním 
plánu sídelního útvaru Hradištko jako 
plocha Z6-1, lokalita V  Klících, Hradi-
štko – Rajchardov a uzavření smlouvy 
s fyzickou osobou oprávněnou pro výkon 
územně plánovací činnosti Pavlou Bechy-
ňovou, která zajistí obecnímu úřadu spl-
nění kvalifikačních požadavků pro poří-
zení územní studie.

• Zadání výběrového řízení na rekon-
strukci schodů v části obce Pikovice, ul. 
Na Průhoně a ul. Na Schodech. Předpo-
kládaná hodnota zakázky je 2 280 tis. Kč 
bez DPH.

• Obecně závaznou vyhlášku obce Hra-
dištko o místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství účinnou 
od 1. 1. 2024.

• Dotaci spolků, organizací a fyzických 
osob z rozpočtu obce Hradištko na rok 
2024 v celkové výši 1 515 401 Kč v sou-
ladu se směrnicí č. 04/2020 pro posky-
tování veřejné finanční podpory, nein-
vestiční transfer neziskové organizaci 
Farní charita Starý Knín pro rok 2024 
ve výši 60 000 Kč a neinvestiční trans-
fer neziskové organizaci Centrum soci-
álních služeb Hvozdy pro rok 2024 ve 
výši 5 000 Kč.

• Cenu vodného s platností od 
1. ledna 2024 pro obec Hradištko ve 
výši 53,57 Kč/m3 bez DPH a cenu stoč-
ného s platností od 1. ledna 2024 ve výši 
48,21 Kč/m3 bez DPH.

• Měsíční odměny neuvolněných členů 
zastupitelstva, s platností od 1. ledna 
2024, pro neuvolněného místostarostu 
35 751 Kč, pro neuvolněného předsedu 
výboru nebo komise 3 972 Kč, pro neu-
volněného člena výboru nebo komise 
3 311 Kč a pro neuvolněného člena za-
stupitelstva 1 986 Kč.

• Rozpočet Mateřské školy Hradištko 
na rok 2024 a střednědobý výhled roz-
počtu 2025-2026 této příspěvkové orga-
nizace.

• Rozpočet Základní školy Hradištko na 
rok 2024 a střednědobý výhled rozpočtu 
2025-2026 této příspěvkové organizace.

• Rozpočet obce Hradištko na rok 2024. 
Příjmy jsou rozpočtovány ve výši 58 450 
tisíc Kč a výdaje ve výši 54 132 tisíc Kč. 
Splátky jistin úvěru představují částku 
ve výši 4  318 tisíc Kč. Rozpočet obce 
Hradištko je na rok 2024 po započtení 
splátek jistin úvěrů stanoven jako vyrov-
naný a závaznými ukazateli jsou příjmy 
a výdaje.

• Střednědobý výhled rozpočtu obce 
Hradištko na roky 2025–2028.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:

• Informaci starostky obce R. Svobodové 
o podané žádosti o dotaci na opravu ko-
munikací – Krátké a části Okružní, v části 
obce Pikovice z programu MMR ČR.

• Informaci o stanovení výše úplaty 
za předškolní vzdělávání pro školní rok 
2023/2024 zřízenou příspěvkovou organi-
zací MŠ Hradištko ve výši 900 Kč měsíčně.

• Informaci o nových cenách stravného 
školní jídelny MŠ Hradištko platných od 
září 2023.

• Informaci starostky obce R. Svobo-
dové o zadání veřejné zakázky „Schody 
Brunšov: kompletní oprava venkovního 
schodiště s finální vrstvou epoxidového 
nátěru“ ve výši 816 800 Kč bez DPH.

• Informaci starostky obce R. Svobo-
dové o zadání veřejné zakázky na vý-
měnu oken a opravu sociálního zařízení 
v čp. 327 ve výši 669 686 Kč bez DPH.

• Informaci starostky obce R. Svobo-
dové o poskytnutí dotace z Ministerstva 
životního prostředí na projekt „Předchá-
zení vzniku odpadu v obci Hradištko“ ve 
výši 2 736 977,26 Kč, což činí 85 % z cel-
kových výdajů akce ve výši 3 219 973,25 
Kč, podíl obce (15 %) na spolufinancování 
akce činí 482 995,99 Kč.

• Informaci starostky obce o rezignaci 
Tomáše Pipoty na mandát zastupitele. 
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Vedení obce ve spolupráci se skupinou 
místních architektů oslovilo Fakultu 
architektury a krajinářství ČVUT – ve-
doucí Ústavu navrhování z ateliéru Jána 
Stempela a Ondřeje Beneše a vedoucího 
Ústavu krajinářské architektury Vladi-
míra Sittu a vypracovalo zadání pro je-
jich studenty. Centrum obce Hradištka 
si pro svou semestrální práci vybralo 10 
z nich. Výsledkem jejich práce jsou jak 
návrhy využití stávajících budov, tak vy-
budování nových. 

Usilovali jsme především o kon-
cepční uchopení centra obce 
Hradištko, které přes své mi-
mořádné historické kvality jako 
funkční společenské centrum 
stále nepůsobí. Snažili jsme se 
rozvrhnout takové uspořádání, 
které by zhodnocovalo jak jeho 
existující kvality, tak i přidávalo 
hodnoty nové. Asi nejnáročnější 

byla první fáze práce, kde si stu-
denti celé území po jednotlivých 
objektech „rozebrali“ tak, že v zá-
věru mohl vzniknout jednoduchý 
smysluplný celek. Doufáme, že 
práce podpoří jak debatu o centru 
obce, tak i její celkový společen-
ský život.

doc. Ing. arch. Ondřej Beneš, Ph.D.

Centrum obce očima studentů 
architektury ČVUT

Infocentrum a mateřské centrum
Polyfunkční objekt se nachází v pro-

storu barokního dvora naproti dominantě 
zámku. Budova infocentra má velká 
okna, která lákají procházející lidi z ulice. 
Čelní fasádu z ulice zdobí květ kandíku,
který je symbolem obce. Prostory ma-
teřského centra jsou rozděleny na zóny. 
Přízemí je primárně určeno pro dětské 
aktivity. Patro nabízí prostor pro konání 
workshopů nejen pro mladší návštěv-
níky, ale i pro rodiče či prarodiče. Pro-
storný taneční sál tvoří výjimečný pro-
stor pro pořádání různých společenských 
akcí. Spolu s výčepním okénkem z baru 
směrem do dvora navozují příjemnou at-
mosféru pro návštěvníky. V tělocvičně za 
sálem se nadšenci sportu mohou aktivně 
relaxovat.

Tereza Halušková

Projekt se zabývá revitalizací a rekon-
strukcí prostředního křídla původní hos-
podářské usedlosti přiléhající k hradišt-
skému zámku. Vychází z předpokladu, že 
tato budova sloužila jako stodola, zůstaly 
zde tedy zachovány tři velké „průjezdy“ 
v přízemí, ze kterých se staly výlohy 
a  vstupy do provozoven – kadeřnictví, 
butiku a prodejny místních výrobků 
spojené s opravnou oděvů. Prostory jsou 
navrženy s velkou variabilitou, a proto je 
v budoucnu možné jednoduše změnit je-
jich dispozice. Na okraji se nachází vstup 
do kanceláří a také průchod, který zjed-
nodušuje přístup do centra obce. 

Kancelářské prostory jsou rozděleny 
na dvě části – 10 samostatně pronajíma-
telných kanceláří a co-workingový open 
space pro 12 osob. V jeho prostorách jsou 
přiznané původní krovové konstrukce, 
které podtrhují historický ráz budovy. 
Dále se zde nacházejí dvě zasedací míst-
nosti s kapacitou 6 a 8 osob a s plným 
multimediálním vybavením, kuchyňka, 
archivní místnost a toalety. Patro je bez-
bariérově přístupné.

Kristina Agnes Bauerová

Základní umělecká škola se nachází 
v pravém dolním rohu barokního dvora. 
Vchod do budovy je v nově navrženém 
podchodu. Přízemí ZUŠ je určeno pro 
hudební obor. Najdeme zde třídy a také 
komorní koncertní sál. V prvním patře 
je dramatický a výtvarný obor. Výtvarný 
ateliér je kromě výuky dětí určen také 
pro dospělé. V nové přístavbě při tělo-
cvičně jsou šatny a toalety. Tělocvična 
je zamýšlena pro běžné sporty a tanec. 
V čase akcí lze tento prostor jednoduše 
propojit se sálem, který je odhalen až ke 
stropu. Díky velkým oknům krásně ko-
munikuje s nádvořím. Na jedné straně 
sálu je přistavěn nový balkónek, na 
který se lze dostat přes točité schodiště 
ve foyer. Hned vedle se nachází malý bar 
s výčepem otevřeným také do dvora.

Zuzana Závodská

1

Základní umělecká škola

Prostory k pronájmu, kanceláře

2

3
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Nová obecní knihovna se nachází v re-
konstruovaném křídle barokního dvora 
nejblíže zámku. Doplněná o kavárnu a ve-
řejné toalety zvyšuje dostupnost služeb 
v centru Hradištka, pomáhá tento časem 
poznamenaný prostor oživit a nabídnout 
místním obyvatelům nové prostory k trá-
vení volného času přímo v  srdci obce. 
Průchod v  přízemí propojuje zahradu 
s dvorem a zlepšuje přístupnost z jižní 
a jihozápadní části Hradištka. V interi-
éru kavárny jsou dominantními prvky 
odhalené stropní klenby vynesené na 
ocelových nosnících ukazující historické 
vrstvy budovy. Samotná knihovna nabízí 
kromě prostoru pro posezení i počítačo-
vou učebnu pro volné užívání či pořádání 
vzdělávacích kurzů. Obytné podkroví 
s  částečně odhaleným krovem je zpří-
stupněno skrze pobytové schodiště.

Jan Koloděj

Řadová zástavba rodinných domků je 
primárně určená pro rodiny s dětmi. Ob-
jekt se nachází v klidné části obce Hra-
dištko, v bezprostřední blízkosti centra, 
a svým konceptem navazuje na původní 
stavbu, jako i na okolní zástavbu. Fasáda 
je obložena dřevem a využívá motiv sed-
lové střechy, která se nacházela na pů-
vodním objektu. Řadovou zástavbu tvoří 
rodinné domy o dvou podlažích s dispo-
zicí 3+kk s možností modifikace na 4+kk. 
Užitná plocha jednoho domu je 125,5 m2 
a každý má svou vlastní terasu propoje-
nou se zahradou i vnější parkovací stání. 
Celkově má objekt přibližnou kapacitu 40 
až 50 obyvatel, kterým stavba poskytuje 
komfortní bydlení a příjemné prostředí 
uprostřed historického centra obce.

Samuel Puškár

Školní jídelna se nachází 250 metrů 
od areálu základní školy, mezi ulicemi Pi-
kovická a Ve Dvoře, v zámeckém parku. 
Návrh obsahuje také krajinářské řešení 
parku, které počítá se současným dět-
ským hřištěm a nabízí volné travnaté plo-
chy pro různé využití. Samotná jídelna je 
rozdělena do tří částí.

První část, veřejná, obsahuje základní 
hygienické vybavení, šatny pro odložení 
tašek a kabátů a také malou kancelář 
a sklad. Druhá část, nejvíce prosklená, 
slouží jako jídelna s kapacitou 160 míst 
a výdej jídla. Poslední část slouží pro 
přípravu jídla, cca 600 porcí. Ve výrobní 
části se počítá s možností dovážení jídla 
do okolních zařízení, například do domu 
pro seniory.

Lucia Brehuvová

Lékařský dvoupatrový dům se nachází 
v severní části centra obce. První patro je 
členěno na dvě oddělené části se dvěma 
samostatnými vchody. Část přístupná 
z ulice Tiskárenská je určena pro klienty, 
kteří potřebují veterinární pomoc a kon-
zultace. Druhá část přístupná z přileh-
lého jižního parkoviště je vyhrazena pro 
specializované služby a procedury. Cel-
kem se zde nachází 9 ordinací. Budova 
lékařského domu je moderně vybavena 
a nabízí příjemné prostředí pro pacienty 
i personál.

Olena Golub

Obecní knihovna Bytový dům

Školní jídelna

Lékařský dům

4 6

7

5
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V návrhu budovy je umístěno 51 bytů, 
pro 55 seniorů, jídelna formou výdejny 
zásobovaná z přilehlé jídelny s kuchyní, 
je zde rehabilitační místnost, ubytovací 
kancelář a recepce s vrátnicí. Dále zde 
ubytovaní mohou využívat pohybový sál 
ve druhém nadzemním poschodí, spole-
čenské prostory a prádelnu. Budova je 
obklopena zelení, přiléhají zahrada se 
skleníkem a záhonky. Vnitroblok stavby 
je vybaven mobiliářem pro relaxaci pod 
listnatými stromy a v letních měsících je 
možno konzumovat pokrmy na terase jí-
delny. Byty 1+kk jsou vybaveny obytnou 
místností s ložnicí, koupelnou s toale-
tou, vstupním prostorem s  malým ku-
chyňským koutem a společnou terasou 
s výhledy do vnitrobloku nebo do ulice 
Tiskárenská. Byty jsou prosluněny skrze 
celostěnná okna s dveřmi na terasy.

Bc. Michaela Petrová

Hradištský barokní zámeček je ob-
klopen původně zemědělskými stavbami 
a  zámeckou zdí. Budovy, situované do 
tvaru „U“, zde vytváří specifický mírně 
svažitý dvůr. Zemědělské budovy jsou 
v  rámci architektonických studií stu-
dentů rekonstruovány. Vznikají v nich 
zcela nové prostory pro občanskou vy-
bavenost. Prostor nádvoří na tyto nové 
funkce reaguje a dopřává jednotlivým 
zařízením další místo a přidanou hod-
notu v exteriéru. Studie se snaží sklou-
bit moderní přístup, některé tradiční 
principy baroka a původní funkci dvorů 
vesnických stavení. Z baroka si návrh 
odnáší např. osovost, cílené směřování 
pohledu pozorovatele nebo pravidelná 
stromořadí či boskety. Mezi zachované 
původní funkce vesnických stavení pa-
tří např. reprezentace stavení, prostor 
pro interakci a socializaci, maloobchod 
a drobná produkce.

Jedním z atraktivních prvků, které 
zdejší členitý terén nabízí, jsou pobytové 
schody pod zámečkem. Vznikly z důvodu 
zachování původního terénu kolem histo-
rické budovy zámečku a zároveň vytvo-
ření pobytových ploch a dobré prostup-
nosti dvora.

Návrh pracuje celkem se třemi růz-
nými povrchy. Svou strukturou postupně 
gradují směrem k pobytovému trávníku. 
Barevnost povrchů je inspirována pale-
tou modrých až oranžových odstínů bři-
dlice, která se v okolí hojně vyskytuje.

Dřeviny jsou vybrané dle potenciální 
přirozené vegetace lokality a podmínek 
stanoviště. Hlohy před zámečkem mimo 
jiné také pro svou barevnost a měřítko. 
Dřevěné pergoly, které poskytují stín, 
jsou popnuté klanopraškou čínskou 
nebo beztrnnou popínavou ostružinou 
a zastávají funkce drobné produkce ves-
nického dvora.

Štěpánka Ledererová

Nová hasičská zbrojnice je objekt tvo-
řený třemi hmotami, které představují tři 
základní provozní celky. První a zároveň 
největší je garáž se třemi parkovacími 
místy pro hasičskou techniku. Druhá část, 
ve které se nacházejí šatny, společenská 
místnost a hygienické zázemí, je s garáží 
spojena proskleným krčkem se vstupní 
chodbou, schodištěm a věží na sušení ha-
dic. Materiálové a technologické řešení 
vychází ze záměru komunitní a, v co nej-
větší míře, svépomocné výstavby objektu 
dobrovolnými hasiči obce. Zázemí proto 
tvoří betonové zateplené tvarovky, garáž 
dřevěné lepené prvky a lehká polykar-
bonátová fasáda. Průhledy do interiéru, 
díky fasádě a garážovým vratům, prezen-
tují funkci a dotvářejí identitu objektu.

Bc. Mário Melek
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Komunitní bydlení pro seniory Nádvoří zámku

Hasičská zbrojnice 

8 10
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Studenti architektury ČVUT
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Rozhovor Rozhovor

Rozhovor
s Ondřejem Benešem

Doc. Ing. arch. Ondřej Beneš, 
Ph.D. je spolu s prof. Ing. arch. Já-
nem Stempelem vedoucím stu-
dentského architektonického ate-
liéru na fakultě architektury ČVUT. 
Povídali jsme si o jeho působení 
na pozici městského či krajského 
architekta, o možnostech vyu-
žití studentských návrhů centra 
naší obce i o budoucích úkolech, 
které stojí před místním zastupi-
telstvem.

Jak byste shrnul semestrální práci stu-
dentů týkající se centra Hradištka?

Byla to naše, řekl bych, už standardní 
úloha. Se studenty jsme takto řešili řadu 
měst nebo jejich částí, například Roky-
cany, Most, Bílinu, Terezín nebo Děčín. 
Z pohledu velikosti to bylo nejpodob-
nější s nepříliš vzdálenými Petrovicemi 
na Sedlčansku. I tam jsme se pokoušeli 
nejprve pojmenovat základní charaktery 
a hodnoty obce, které jsme pak definovali 
konkrétními jednotlivými objekty nebo 
úpravami veřejných prostor.   

Jaký byl postup vaší práce? Čím jste 
začali, co pro vás byla největší vý-
zva, s čím jste se potýkali a co se 
studentům z vašeho pohledu nejvíc 
povedlo?

Nejdůležitější byla návštěva na místě 
a zjišťování, jak se v obci žije, jak její 
budoucnost vnímají místní, samospráva. 
Dostali jsme od obce velmi podrobné 
zadání, jak vidí své centrum, pro které 
hledá využití. Největší výzvou pro stu-
denty určitě bylo hledání, jak jádro obce, 
vystavěné pro potřeby premonstrátů, 
zapojit do komplexního společenského 
i soukromého života obce. Jak vlastně 
celé centrum „přemyslet“ tak, aby se 
do budoucna stalo jeho přirozenou sou-
částí. 

Co se studentům z vašeho pohledu 
nejvíc povedlo?

Práci pro Hradištko vnímáme pře-
devším jako „akademické zadání“. Měli 
jsme proto velkou radost, že se nám po-
dařilo v rámci semestru centrum obce 
rozdělit do jednotlivých zadání tak, že 
vznikl smysluplný celek, že se studenti 
naučili vnímat obec a její konkrétní pro-
blémy, že se naučili spolupracovat jako 
tým a také nakonec, že i při veřejné pre-
zentaci na konci semestru v Hradištku 
byla jejich snaha oceněna potleskem. 

Jak lze vytvořené studie využít pro 
budoucí rozhodování o proměně 
centra?

Studie jsou především práce školní, 
což je určitým způsobem nezávazné. Ob-
čané je mohou chápat jako testování, 
hledání možností a východisek. Práce 
například neměly za úkol respektovat 
majetkoprávní limity, výsledky nebyly 
konzultovány s památkáři, přestože jsme 
problematiku konzultovali s odborníky 
v oboru památkové péče a podobně.

Zastupitelstvo čeká velký 
úkol. Velmi důležité bude 

vše na začátku dobře 
rozvrhnout, celý postup, 
proces, ve kterém budete 

hledat pro obec to 
nejlepší řešení.

Práce jsou především pro obec uži-
tečné při otevírání smysluplné debaty, 
jak vůbec ke svému jádru přistoupit. Jeho 
vlastní proměna musí proběhnout pod 
vedením profesionálů a za velké účasti 
a podpory místních. V první fázi bude 
nejdůležitější vůbec rozvrhnout jednot-
livé kroky, kde velký význam bude mít 
i  otázka využitelnosti, provozních ná-
kladů a údržby.  

Jaká je naše obec očima někoho ne-
zaujatého? Na co můžeme být hrdí 
a co bychom měli naopak změnit 
a zlepšit? 

Hradištko je krásná obec, která je už 
tak daleko od Prahy, že ji minula bouřlivá 
doba budování příměstských satelitů. 
Zachovala si svůj velmi silný charakter, 
který je možno dál rozvíjet. Ke zlepšení je 
tu jednoznačně právě celé centrum obce. 

Výhodou je, že nyní už je možno vycházet 
ze zkušeností z proměn u obdobných obcí 
a není nezbytné postupovat metodou po-
kus/omyl.

Jak velký úkol čeká zastupitelstvo, 
před kterým stojí obnova historic-
kého centra? Jaké by měly být jeho 
kroky? Na co si dát pozor, na co ne-
zapomenout?

Zastupitelstvo čeká velký úkol. Velmi 
důležité bude vše na začátku dobře roz-
vrhnout, celý postup, proces, ve kterém 
budete hledat pro obec to nejlepší řešení. 
Určitě bude nezbytné zabývat se dopra-
vou v obci, parkováním. Pro využití cen-
tra pak bude dobré zabývat se nejen vy-
užitím, ale i tím, kdo vše nakonec bude 
provozovat a udržovat. Jaké jsou finanční 
a organizační možnosti obce. Zda by ne-
bylo výhodné, aby obec vytvořila a držela 
především určitý, s občany prodiskuto-
vaný, případně i vysoutěžený layout, do 
jehož realizace by díky jeho atraktivitě 
mohla obec přilákat soukromé investory, 
developery a individuální provozovatele.

Vedení některých měst či obcí spolu-
pracují s městských/obecním archi-
tektem. V čem by mohl být obecní 
architekt nápomocný nám? Jaká by 
byla jeho role?

Práce na obnově centra není na jedno 
funkční období zastupitelstva. Proto 
bude výhodné už od samého počátku 
vytvářet široký konsenzus odborné 
i laické veřejnosti. A právě při zakládání 
této kontinuity by dlouhodobá odborná 
pomoc někoho, kdo má zároveň důvěru 

obce, mohla při hledání a naplňování spo-
lečně definovaných cílů velmi pomoci.

Vy sám jste pět let působil jako měst-
ský architekt v Děčíně. Jaká byla ná-
plň vaší práce? Co se vám povedlo 
prosadit a co nikoli?

Problémy padesátitisícového pohranič-
ního Děčína jsou s těmi v Hradištku těžko 
srovnatelné, ale zároveň v mnohém velmi 
podobné těm, které máte vy. Zabýval jsem 
se tam především celkovým uchopením 
tohoto pomalu se vylidňujícího města, aby 
jednotlivé, i ty drobné a podružné reali-
zace, vytvářely smysluplný celek. Mnoho 
z těchto kroků jsem sám inicioval. Poda-
řilo se třeba prosadit a realizovat soutěž 
na lávku přes Labe pod zámkem, kdy jsem 
v rámci jejích širších vztahů prověřoval ši-
roké návaznosti na obou březích. Lávka je 
již projekčně připravená, probíhá fáze zís-
kávání dotačních prostředků na realizaci. 
Nebo se nyní postupně realizují úpravy ve-
řejných prostor v centru, kde do kontextu 
historického jádra, zámku a městské třídy 
vedoucí k nádraží přibyl v sedmdesátých 
letech poměrně necitlivě Okresní dům 
KSČ, dnes ČVUT. Změnili jsme tam kon-
cept práce s veřejným prostorem, do ulic 
se vysazují stromy, a dokonce se podařilo 
umístit výtvarné dílo – sklo od předního 
českého sklářského výtvarníka prof. Ma-
riana Karla (žák Libeňského). Podařilo se 
toho ale daleko víc, zájemce bych odkázal 
na svůj tamní blog:

www.decinarchitekt.
blogspot.com
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Rozhovor Škola Škola

 Mnohem intenzivněji si ale uvědomuji 
věci, které se mi v Děčíně nepodařily: 
změnit nebo výrazněji korigovat řadu už 
probíhajících projektů nebo prosadit za-
dání manuálů veřejného prostoru, práce 
s povrchy či s mobiliářem. 

Byl jste také na pozici krajského ar-
chitekta Ústeckého kraje. Jaké byly 
zde největší úkoly a výzvy?

Ústecký kraj je ten, který je už dnes 
v mnoha statistikách a ukazatelích na 
těch posledních místech. Nyní ho ještě 
čeká „odchod od uhlí“, téma diskutované 
jak u nás, tak na úrovni celé Evropské 
unie. Podařilo se mi tam tuto proble-
matiku ve vazbě na „plánování krajiny 
a osídlení“ uchopit, a rozpracovat tak, že 
se mohla stát jedním z tzv. pilířů transfor-
mačního procesu a služeb Transformač-
ního centra Ústeckého kraje. Na objekt, 
kde tyto transformační služby budou 
poskytovány, jsem pak na kraji prosadil, 
že byla vypsána a realizována architek-
tonická soutěž, s jejímiž výsledky jsou 
všichni zúčastnění nadmíru spokojeni. 

Máte nějaké oblíbené obce, které 
by mohly být vzorem a inspirací pro 
ostatní, co se týče jejich rozvoje, ob-
čanské vybavenosti, společenského 
života a vedení obce?

Určitě desetitisícová Litomyšl. Tam 
měli už v devadesátých letech osvíce-
ného starostu, který se naučil pracovat 
s architekty. Zázemí dělá stále stejná 
městská architektka Zdeňka Vydrová. 
V Litomyšli tak není „jen“ zámek, který 
je v UNESCO, ale dle soutěže realizované 
Klášterní zahrady, historické náměstí, 
kde jsou stále obchody, kavárny a spo-
lečenský život, už druhý supermarket 
navržený architekty, nový bazén, hoke-
jová hala, sportoviště, řada mimořádně 
kvalitně upravených veřejných prostran-
ství, většinou vzešlých ze soutěží, kvalitní 
bytová výstavba. K dobrému tónu patří, 
že i  obyčejné rodinné domy navrhují 
opravdu kvalitní a zkušení architekti atd. 
Poblíž Hradištka máte inspirativní Dolní 
Břežany s městskou architektkou An-

Doc. Ing. arch. Ondřej Beneš, Ph.D. 
se narodil v roce 1969 v Táboře. 
Magisterské i doktorské studium 
absolvoval na Fakultě architek-
tury ČVUT v Praze, kde nyní pů-
sobí i jako pedagog. Autorizovaný 
architekt s vlastní architekto-
nickou praxí od roku 1998. Od 
roku 2006 spolupracuje na teo-
retických textech, konferencích, 
přednáškách s doc. Oldřichem 
Ševčíkem. V letech 2017-2022 byl 
architektem statutárního města 
Děčín, v letech 2018-2023 byl ve-
doucím pracovní skupiny „krajský 
architekt“ Ústeckého kraje. Od 
roku 2023 je městským architek-
tem Týna nad Vltavou.

Co přináší nový 
školní rok

S počátkem každého školního ob-
dobí se začínají psát nové příběhy 
těch, kteří usedají do školních 
lavic, ale i těch, jež je obklopují. 
Utvářejí se nové vztahy, vznikají 
nová přátelství, odkrývají se nové 
obzory i svět. 

Letošní školní rok jsme zahájili 4. září 
za slunného počasí na zahradě školy, kde 
jsme přivítali naše nové prvňáčky. My 
všichni i jejich rodiče, kteří je v hojném 
počtu doprovázeli, jim přejeme hodně 
štěstí a spokojenosti v naší škole. A co 
je u nás letos nového? Nově fungují na 
pozicích zástupců ředitele Mgr. Monika 
Hašková (1. stupeň) a Mgr. Petra Rouša-
rová (2. stupeň). Pedagogický sbor se roz-
šířil o další čtyři nové kolegy na pozicích 
učitelů i asistentů. 

Byl vydán nový školní řád a vyučuje 
se podle nového školního vzdělávacího 
programu. Žáci na druhém stupni si mo-
hou vybrat z několika volitelných před-
mětů, například: paměti regionu, základy 
psychologie, mediální výchova, konver-
zace v angličtině nebo manuální doved-
nosti. Některé předměty byly sloučeny, 
byl upraven jejich obsah i název – umění 
a práce, badatelská výuka, přírodopis/
zeměpis. Všechny tyto změny nás stály 
spoustu energie, ale tím to nekončí, na-
opak. My všichni, učitelé, asistenti, vy-
chovatelky i další zaměstnanci školy do 
těchto změn vkládáme velká očekávání 
a naději. Věříme, že veřejnost bude při-
jímat vše dobré a potřebné, co škola na-
bízí. Stejně tak si ale uvědomujeme, že tu 
často úmornou a náročnou školní práci 
nemůžeme zvládnout sami a věříme, že 
společně s obcí a s našimi rodiči budeme 
táhnout za jeden provaz.

Přejeme si, aby nás všechny celý 
školní rok držela dobrá nálada a pevné 
zdraví.

vedení ZŠ Hradištko

Ke konci loňského školního roku 
dostali páťáci od své třídní učitelky 
Jany Chadimové za úkol, aby zpra-
covali úvahu na téma „Čím bych 
vylepšil/vylepšila naši obec“. Ně-
které nápady by se mohly rovnou 
přihlásit do příštího participativ-
ního rozpočtu.

Naši obec bych vylepšil tím, že bych 
postavil parkoviště z  jiného materiálu, 
aby se tam tak neprášilo. Ještě bych 
u parkoviště zasadil nějaký strom, aby 
tam byl stín. Taky bych někde postavil 
pódium na vystoupení atd. Mohlo by se 
taky pro Hradištko koupit třeba 10 elek-
trokoloběžek pro rychlejší dopravu. Asi 
hodně dětí by chtělo větší bikepark, tak 
by se tam ještě něco mohlo udělat. Posta-
vil bych ještě nějakou kavárnu, protože 
jich tu je málo. To je asi všechno. 

 Kdykoli stojím na Ovčičkách a kou-
kám z vyhlídky dolů na Štěchovice, na-
padá mě jedna krásná myšlenka. Vůbec 
by nebylo špatné, kdyby tudy vedla se-
dačková lanovka. Jezdila by z  Ovčiček 

přímo na autobusové nádraží do Štěcho-
vic a zase zpět nahoru, to by byla jízda. 
Takovou lanovku nemají nikde. Byl by to 
vzrušující zážitek, který by usnadňoval 
a zpříjemnil cestu jak domorodcům, tak 
turistům, kterých je tady dost. Také až 
budou zavírat most přes Vltavu, lanovka 
by mohla vyřešit přepravu.

Čím by školáci vylepšili 
naši obec

nou Šlapetovou, nebo na druhou stranu 
z Prahy Líbeznice s krásně rekonstruova-
nou a dostavovanou radnicí, dle soutěže 
realizovanou požární zbrojnicí, ale i skvě-
lým celkovým urbanistickým rozvržením 
rozvoje obce.  

Začíná nový semestr. Čemu se budete 
se studenty věnovat a jaká témata je 
nejvíc zajímají?

Teď na podzim děláme se studenty re-
zidenční bydlení na pražské Hanspaulce, 
školu a školku na Žižkově, která má po-
moci uspokojit požadavky rozvíjející se 
části této čtvrti za nákladovým nádražím 
nebo bytovou výstavbu v Jihlavě. Máme 
ale i řadu individuálních diplomních pro-
jektů, kde je pro nás důležitý, podobně 
jak jsme to dělali v Hradištku, celkový 
přístup od celku města/obce až ke kon-
krétnímu domu, s jeho pečlivě formo-
vanou funkcí a vztahem k okolí, stejně 
jako k přináležejícímu veřejnému pro-
storu a jeho detailu. To vše s požadavky 
na maximální soběstačnost, odolávání 
proměnám klimatu a perspektivu mini-
malizace provozních nákladů.

Děkuji za rozhovor.

Lucie Hašková

Více viz:

www.architekturakrajeus-
tecka.blogspot.com

 Naši obec bych vylepšila pítkem pro 
lidi. Výhoda je, že si nemusíme nic kupo-
vat. Měli bychom k dispozici čistou vodu. 
Pítko může sloužit jak k pití, tak k osvě-
žení nejen v horkých dnech. Náklady na 
pořízení nejsou velké. Pítko stojí kolem 
17 000 Kč. Poté stačí pítko připojit k vo-
dovodu. Voda je základ života.

Chtěl bych, aby naše obec koupila 
umělku na fotbal. Myslím, že by to bylo 
dobré i pro školu. Tím, že by tam chodily 
učitelky s dětmi na tělocvik. Postavilo by 
se to na place vedle tělocvičny. Já bych 
tam chodil o volném čase trénovat fotbal. 
Myslím, že by tam chodilo hodně lidí. 

Myslím si, že by občané Hradištka 
(sportovci) ocenili, kdybychom tu měli 
malou lezeckou stěnu. Důvod = všichni 
ti, co nemají co dělat, by se mohli na-
učit horolezit a můžou začít sportovat. 
Možná by se zalíbilo i letní kino vedle hři-
ště. Obohatilo by to kulturní život Hra-
dištka. Lidem by prospěl relax a odrea-
gování. Pro starší tu je bankomat. Lidé 
nemusí jezdit daleko za výběrem peněz. 
Nebo botanický park. Lidé by si měli 
kde odpočinout a obdivovat krásy pří-
rody. Solární panely na školu. Přispívalo 
by to přírodě a škola by ušetřila peníze 
za energie.

Současní žáci 6.B
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Hradištský talent Knihovna

V sobotu 14. října 2023 se v Praze 
na celých devět dní otevřely 
brány deskoherního ráje, kde náš 
hradištský klub deskovek hRÁJ 
nemohl chybět. 

Oficiální název této velmi oblíbené 
mezinárodní akce s  dvaadvacetiletou 
tradicí je Deskohraní a jedná se o festi-
val plný deskových a karetních her, tur-
najů, volného hraní a ukázek deskoher-
ních novinek. Na své si přijdou experti 
i amatéři, dospělí i děti, hráči i široká 
veřejnost. Program zahrnuje jak mis-
trovské turnaje, tak i soutěže pro začá-
tečníky s vysvětlením pravidel. My jsme 
letos festival vzali útokem a spolu s dětmi 
z klubu jsme zde strávili pět dní – omrkli 
jsme nejžhavější novinky, některé z nich 
jsme vyzkoušeli a ty, které nás nejvíce 
zaujali, jsme do klubu zakoupili za velmi 
příznivé ceny. Fanoušci závodů Formule 
1 se tak mohou těšit na Heat, milovníci 
hub na Houbařův ráj a na malé nadšence 
deskovek čeká Velká kvedlinburská. 

Úspěchy našich hráčů

Také jsme se úspěšně zúčastnili něko-
lika turnajů, z nichž jsme si odnesli dvě 

Klub hRÁJ 
v deskoherním ráji

stříbrné (Vilém Raiser za Azul a Tobiáš 
Šafránek za Foxy) a jednu bronzovou me-
daili (Gabriela Walter Raiser za Papírové 
moře). V rámci festivalu se také každo-
ročně koná Mistrovství České republiky 
ve hře Osadníci z Katanu, do níž se letos 
z klubu kvalifikovalo v juniorské katego-
rii celkem šest dětí, v kategorii dospělých 
jsme pak měli tři účastníky. Za dospěláky 
patří mé uznání a obdiv Hance Zděnkové, 
která v silné konkurenci ostatních hráčů 
vybojovala krásné třetí místo. A nejlepší 
nakonec, protože juniorským mistrem 
České republiky ve hře Osadníci z Ka-
tanu se stal... Tobiáš Šafránek! Jsem na 
něj, stejně jako na další účastníky tur-
naje, moc hrdá. 

Už teď se těšíme na příští ročník, který 
se uskuteční opět v říjnu a opět v krás-
ných prostorách pražského Klementina. 
Pokud máte chuť si některé deskoherní 
novinky vyzkoušet a nechcete čekat na 
další ročník, neváhejte a přijďte za námi 
do knihovny kterýkoliv čtvrtek s výjimkou 
prázdnin a svátků od 16 do 17.30 hodin.

Gabriela Walter Raiser
foto: www.deskohrani.cz

Kreslíř a rodící se 
sochař Ondřej Plíva

Setkání s  Ondřejem, 22letým 
studentem 2. ročníku oboru so-
chařství na Akademii výtvarných 
umění v Praze, bylo poklidným 
popovídáním s mladým mužem, 
jenž nemá na vše rychlý a ne-
kompromisní názor, ale který se 
naopak nad každou otázkou seri-
ózně zamýšlí. Stejně tak neusiluje 
o žádné konkrétní mety, ceny či 
cíle. Cení si toho, kde aktuálně je 
a že se může v ateliéru potkávat 
s trojicí inspirativních pedagogů. 

K umění Ondra tíhnul od školky, záliba 
kreslit si ho neopustila ani coby školáka. 
Jako zlomový moment zmiňuje setkání 
s  Jiřím Čermákem, na jehož kroužku 
keramiky začal převádět své představy 
z dvojrozměrné dimenze do třetího roz-
měru. Dalšími inspirativními osobami, na 
které vzpomíná v souvislosti s návštěvou 
prvního stupně místní základní školy, 
jsou paní učitelky Chadimová a Kosteč-
ková a prostředí kolem dramatického 
kroužku. Při našem rozhovoru si uvě-
domil, že možná tam někde jsou kořeny 
jeho současné spolupráce na tvorbě ku-
lis pro amatérský divadelní spolek Radar, 

v němž hraje i jeho starší bratr, taktéž 
účastník kroužku Lenky Kostečkové.

Záliba v keramice

Za svým snem věnovat se tvorbě, ať 
už se jedná o sochařství nebo kresbu, se 
Ondra vydal již v dětství. Druhý stupeň 
základní školy navštěvoval v Praze, pa-
ralelně absolvoval i výtvarnou přípravu 
v blízkém ateliéru. Už tehdy si byl vědom, 
že umělecký svět je ruleta, kde se má-
lokdo prosadí, a nebral tohle riziko na 
lehkou váhu. Když se mu podařilo složit 
talentové zkoušky na Střední umělec-
kou školu Václava Hollara, specializo-
val se právě na keramiku, k níž se stále 
rád vrací. Vzpomíná, že na této škole ho 
nejvíce ovlivnila přednáška výtvarníka 
a  ilustrátora Vladimíra Strejčka, který 
ho inspiroval k ještě intenzivnějšímu 
kreslení. Dodnes k němu chodí na kon-
zultace a opakovaně ho zmiňuje jako pro 
sebe důležitou osobnost. Odnesl si od něj 
například uvědomění, že „je dobré umět 
se někdy trochu vykašlat na chybu a za-
pracovat ji do díla, než ji tisíc let mazat, 
abych ji pak mohl udělat znova. Je to ta-
kový větší freestyle. Proto už teď vůbec 
nepoužívám tužky ani gumy, ani žádné 
možnosti oprav.”

Opakovaně narážíme na kreslení, kde 
je ale to sochařství? „Já jsem spíš kreslíř 
než sochař, ale studuju sochu, protože by 
mě asi nebavilo studovat ilustraci. V sou-
časné době mě po dlouhém čase začalo 
bavit chodit do školy, protože vše, co se 
tam učí, se vztahuje k umění.” Ondra vy-
zdvihuje, že cítí na AVU velkou volnost 
od hodnocení přes komunikaci po tvorbu. 
V ateliéru tvoří pod vedením Vojtěcha 
Míči, Milady Ottové a Kateřiny Komm. 
Považuje je za vyvážený trojlístek lidí, 
kteří se výborně doplňují a vytvářejí pro 
studenty skvělé odborné i lidské zázemí. 

Oblíbená témata soch

Nejčastěji modeluje Ondra sochy ze 
sochařské hlíny a odlévá je do sádry, ale 
plánuje vyzkoušet i klasickou sochu z pís-
kovce. Velmi ho baví znázorňovat lidské 
tělo. Při kreslení ztvárňuje, jak sám říká, 

různá morbidní témata jako lebky, kost-
livce, zpracovává motivy cyberpunku, 
scenérie měst s mnoha kabely, inspirují 
ho i počítačové hry či konkrétní scény 
z literatury (např. od H. P. Lovecrafta, kul-
tovního autora existencionální hororové 
povídky). Obdivuje tvorbu švýcarského 
malíře a sochaře H. R. Gigera, proslulého 
tvůrce podoby Vetřelce. Nadšeně mluví 
o své nedávné návštěvě výstavy v Alšově 
jihočeské galerii věnované právě tomuto 
umělci. V kresbě Ondru dále inspiruje 
například jihokorejský ilustrátor Kim 
Jung Gi, ale i tvorba Hieronyma Bosche. 
Ten maloval přesně to, co Ondrovi sedí – 
„obří scenérie s hromadou postaviček”. 
Celkově se Ondra soustředí na konkrétní 
tvorbu, abstrakci se nevěnuje. Z témat, 
která ho zajímají, plánuje ještě více pro-
zkoumat koncept velkého města. Moc 
rád ztvárňuje Prahu, hodně kreseb má 
třeba z výhledů na Vítkově.

A jak vidí Ondřej svou budoucnost? 
„Těch možností je asi bambilion, já to 
nestuduju, abych byl slavnej a bohatej, 
ale protože mě to baví... Největší dream 
je, že se budou prodávat moje věci. Že 
můžu dělat to, co mě reálně baví.” Svému 
snu se nedávno přiblížil, pražská galerie 
DSC si totiž vybrala tři jeho sochy, které 
vystavuje a nabízí k prodeji.

Klára Budilová



Často sem zajdou bývalí zaměstnanci 
tiskáren, kteří vyprávějí, jak vrátnicí 
procházeli dlouhá léta do práce i zpět. 
U vchodu proto umístili „píchačky“, které 
z tiskárny poskytli jako originální deko-
raci. Ti současní sem zajdou v poledne 
na salát, obložené bagety nebo na kávu. 

Návštěvnost podle počasí

Po roce provozu už dobře vědí, že stre-
fit se do vkusu a chuti všem není jen tak. 
Na malém místě se nic neutají a každé 
klopýtnutí všichni vidí. Hodně také zá-
leží na počasí.

Ideální kavárenská 
teplota je prý 25 stupňů. 
Když je tepleji, jsou lidé 

ponořeni v bazénech 
nebo v řece, a když je 

chladno nebo prší, 
jsou doma.

Aby prodloužili sezonu, když chatařů 
ubyde, uvažují přistavět pergolu a osadit 
ji mobilním vytápěním. Přilákat návštěv-
níky se snaží pořádáním akcí. Koncert 
Františka Nedvěda propršel, ale i tak 
prý přišlo hostů dost. Květnové trhy zase 
nabízely zeleninu, pečivo, koření, ruční 
výrobky, květiny, kosmetiku nebo oděvy 
a setkaly se s úspěchem. Do budoucna 
plánují např. workshopy pro maminky 
nebo pro děti. Snaží se v termínech ne-
konkurovat ostatním akcím pořádaným 
v obci, protože lidí je tu přeci jen ome-
zený počet. A chtějí, aby se tu lidi bavili. 
Celý prostor je možné využít také pro 
privátní akce, jako jsou narozeniny, vá-
noční večírky nebo různé oslavy. Vloni 
například na Štědrý den nabízeli kolem-
jdoucím svařák. 

Přejeme Vrátnici, aby její název nebyl 
odvozen od slova vrata, ale od vracet se.  

Hana Hradilová

Na kávu do bývalé 
vrátnice
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SpolkyMístní podniky

Kavárna u vstupu do areálu hradišt-
ské tiskárny si po roce fungování 
našla své příznivce nejen u  ma-
minek s malými dětmi. Její provo-
zovatelka tak dlouho přemýšlela 
nad názvem, až se rozhodla, že 
vrátnice zůstane Vrátnicí.

Lenka Bartáková se do Hradištka s ro-
dinou přistěhovala hned dvakrát. Dům, 
který původní majitel přestavěl z chaty, 
se totiž ukázal jako zdravotně závadný, 
takže velká část musela k zemi. Po cel-
kové přestavbě se tak v létě 2018 přistě-
hovali definitivně. Její rodina sem, jak už 
to bývá, přišla z Prahy a sama říká, že 
je okouzlila krásná krajina a klid. Jako 
absolventka hotelové školy si vždycky 
přála mít vlastní podnik. Prošla několika 
zkušenostmi v oboru (kavárna, hotel, re-
staurace i bar) a tvrdí, že „velké gastro“ 
je opravdu náročná disciplína, ale pod-

nik velikosti Vrátnice je taková zlatá 
střední cesta. A protože má sama dvě děti 
(2 a 9 let), chtěla podnik otevřený dětem. 

Pro každého něco

Objekt bývalé vrátnice byl dříve vy-
užívaný jako sklad a jí se zalíbil. Oslo-
vila tedy vedení tiskárny a dohodli se na 
pronájmu. Rekonstrukci provedli s důra-
zem na přírodní materiály a zachovali 
charakter stavby. Podmínkou, kterou 
obě strany oceňují, bylo oplocení za-
hrádky. Před rokem tu za pomoci rodiny 
otevřela kavárnu, která není výhradně 
dětskou, ale vítán je každý, od dětí po 
seniory nebo třeba pejskaře – pocho-
pitelně s vychovanými psy na vodítku. 
A bývá tu hodně rušno, protože děti bý-
vají hlučné. Svoji cestu si sem našli ale 
i dorůstající, školní děti, kteří sem rádi 
chodí na Bubble tea. Na zahradě tu pod 
vysokými stromy najdete atrakce pro 
malé i větší děti, skluzavky, pískoviště, 
dospělí si tu mohou zahrát pétanque (vy-
bavení půjčují). Maminky tu mohou bez 
obav vypustit své ratolesti a v klidu si 
vychutnat kávu nebo zákusek. Najdou tu 
také doplňkový sortiment pro nejmenší, 
výrobky nesolené nebo bez cukru. Pro 
ostatní nabízí klasické zákusky, jako jsou 
špičky nebo větrníky, nebo chlebíčky či 
saláty a točenou zmrzlinu.   

Cílem akce, která se koná v uli-
cích měst a obcí v  celé České 
republice, bývá setkání sousedů, 
jednodenní proměna veřejného 
prostoru, poukázání na před-
nosti známých i neznámých míst 
v okolí konání akce, ale i předsta-
vování vizí, jak by se tento prostor 
mohl změnit k lepšímu. V sobotu 
9. září jsme ji poprvé měli mož-
nost prožít i v naší obci.

Této jednodenní proměny se zhostil 
Okrašlovací spolek Hradištko, a to v pro-
storách „U-budovy“ a zámecké zahrady. 
Hlavním pilířem slavnosti byl piknik v za-
hradě, kde mohli návštěvníci ochutnat 
dobroty ze společně vytvořeného stolu 
a osvěžit se nejen pivem z místního Pi-
kovaru. Pohodovou hudební kulisu vytvo-
řila produkovaná swingová hudba 40. až 
50 let a společné bubnování vedené lek-

torem Petrem Šušorem. Děti se mohly za-
pojit do tvořivé dílny rodinného centra 
HraDítko nebo si poprvé vyzkoušet obcí 
nově vybudovanou lezeckou stěnu, umís-
těnou na zadní stěně hasičské zbrojnice. 

Staré fotografie i filmy

Do „Účka“ bylo možné projít „Hradišt-
skou pasáží“, tedy průchodem, kde byly 
vystaveny fotografie Hradištka z dob ne-
jen minulých. Další série fotografií, ten-
tokrát promítaných, následovala ve spo-
lečenském sále „U-budovy“. Záběry od 
počátku 20. století po současnost nám 
ukázaly, jak se naše Hradištko v průběhu 
let proměňuje. V mezičase probíhala také 
projekce zajímavých animovaných filmů 
nejen pro děti, které připomněly tradici 
světově oceňované české školy animace. 

Poprvé po dlouhé době byly opět ve-
řejně přístupné prostory památkově 
chráněné části „U-budovy“, které byly 
dříve součástí hradištského velkostatku. 

Naši obec jsme poprvé 
„zažili jinak“ 

Tyto prostory se pyšní původním barok-
ním klenutím a jsou svým „geniem loci“ 
jedinečné. Zde byly představeny vize stu-
dentů architektury ČVUT na téma „Cent-
rum obce Hradištko“, model centra Hra-
dištka, zajímavé artefakty a knihy o naší 
obci a okolí ze soukromé sbírky. 

Firma s tradicí

Další nevšední zážitek si užili všichni, 
kteří se stihli včas zaregistrovat na pro-
hlídku místní tiskárny. Děkujeme maji-
telům Tiskárny Hradištko za možnost 
navštívit prostor tiskárny za provozu 
s odborným průvodcem. Na mnohé zá-
jemce se bohužel nedostalo, ale věříme, 
že se nám podaří exkurzi zase někdy 
zopakovat. 

Garážový prodej

V rámci akce proběhl též pilotní ročník 
garážového výprodeje. Z pozitivních re-
akcí zúčastněných vyplývá, že příští rok 
ho též zopakujeme. Ukázalo se, že nej-
lepší pro všechny je, když je prodejních 
míst více u sebe, takže je dobré k akci pro 
příští rok přemluvit též sousedy. 

Množství dotazů k historii i součas-
nosti Hradištka, chuť nezištně přispět 
ke  zlepšování našeho veřejného pro-
storu, komunitního života a skvělá at-
mosféra při pikniku ukázaly, že taková 
akce má velký smysl. Už teď se těšíme 
na příští ročník a na to, jaká zajímavá 
a pro většinu z nás skrytá místa vám zase 
představíme. A především se těšíme na 
setkání s vámi – sousedy. 

Dobrých duší a šikovných rukou není 
nikdy dost.

členky Okrašlovacího spolku Hradištko

Pokud byste se chtěli i vy zapojit 
do pomoci nejen s touto akcí, ne-
váhejte a ozvěte se na e-mail:

oshradistko@gmail.com
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Sport Sport Hasiči

Skvělý start 
Kickbox klubu 
Hradištko

Dne 14. září proběhly první hodiny 
v  našem klubu. Překvapil nás velký 
zájem o kickbox a spousta šikovných 
sportovců, kteří se s  velkým nasaze-
ním chtějí učit. Většina členů se bude 
připravovat na technické zkoušky (pás-
kování), které proběhnou přibližně na 
jaře 2024, a někteří už projevili zájem 
o přípravu na závody. Naším cílem nyní 
budě rozšířit tréninkové hodiny na dva-
krát týdně, pro ctižádostivé členy. Nej-
větší radost mi však dělá, když vidím, 
jak všechny kickbox baví, a vždy se tě-
ším na další hodiny. 

Josef Černý

Nadšení, radost a pocit hrdosti 
provázely naše fotbalové mužstvo 
po celou postupovou sezónu. Pro 
nás byl tento rok plný úspěchů, 
výzev a vzájemné soudržnosti, 
které nás dovedly k postupu do 
okresního přeboru. 

Naše cesta za úspěchem začala ne-
příznivým začátkem, kdy jsme prohráli 
první zápas sezóny v Jesenici 4:3. Tato 
porážka však posloužila jako impulz, 
abychom se posunuli vpřed a proká-
zali, že jsme schopni zlepšit naše vý-
kony. Jedním z klíčových hráčů naší 
úspěšné cesty byl bezesporu Láďa Vo-
lešák, místní rodák a bývalý ligový fot-
balista. Jeho rozhodnutí vrátit se k fot-
balu na Hradištko bylo pro nás darem 
z nebes. S jeho zkušenostmi, vedením 
na hřišti a kvalitní hrou jsme získali vý-
znamnou oporu ve středu hřiště. Dalším 
hráčem, který sehrál klíčovou roli v na-
šem postupu, byl Jan Předota. Honza se 
stal naším nejlepším střelcem a svými 
19 brankami během sezóny nás dovedl 
k vítězstvím. Jeho schopnost zakončo-
vat a vytvářet šance pro spoluhráče byla 
nepostradatelná a jeho přítomnost na 
hřišti dodávala našemu týmu sílu a se-
bedůvěru. 

Zimní příprava

Po podzimní části jsme si řekli, že udě-
láme maximum pro to, abychom si udrželi 
naši výkonnost, první místo, a ještě více 
se zdokonalili. Naše mužstvo se vydalo 
na soustředění na Smržovku v Jizerských 
horách, kde jsme pod vedením hlavního 
trenéra Václava Haška intenzivně tréno-
vali a vylepšovali svou fyzickou kondici. 
Důležité však bylo i to, že jsme se stmelili 
jako tým. To se později projevilo v týmové 
harmonii a skvělé spolupráci na hřišti. 
Naše soustředění nám poskytlo silný zá-
klad pro úspěšnou jarní část sezóny. 

Během jara se nám také podařilo pro-
niknout na sociální sítě, především na in-
stagram, kde pravidelně sdílíme novinky. 
Vytvořili jsme i nové webové stránky, na 
kterých provozujeme vlastní e-shop s klu-
bovými suvenýry. Jarní část sezóny jsme 
pokračovali ve sbírání vítězství a bodů, 
čímž jsme si zajistili postup do okresního 
přeboru. Pro náš tým to byla největší od-
měna za tvrdou práci, oddanost fotbalu 
a vzájemnou podporu. Absolutní euforii 
jsme zažili dvě kola před koncem sezóny, 
kdy jsme na domácím hřišti porazili re-
zervu Kazínu 6:0 a zajistili si tak postup. 
Tuto chvíli jsme oslavili s našimi věrnými 
fanoušky a zařadili ji mezi nezapomenu-
telné okamžiky naší fotbalové historie. 

Spanilá jízda 
hradištských fotbalistů

Okresní přebor 

Začátek nové sezóny byl plný skvě-
lých přátelských zápasů, které nám 
posloužily jako výborná příprava. Náš 
první soupeř byl tým SK Zbraslav hrající 
v pražské A třídě a TJ Kunice – účastník 
středočeské B třídy. Tyto zápasy byly 
nejen charakterizovány přátelskou at-
mosférou, ale také vysokou kvalitou fot-
balu. Naše mužstvo se v těchto utkáních 
prezentovalo ve skvělé formě a dokázalo 
získat jednu výhru a jednu remízu. Tyto 
výsledky nám dodaly sebevědomí a uká-
zaly, že jsme připraveni na výzvy, které 
nás v nové sezóně čekají. Důležitou sou-
částí naší přípravy bylo také soustředění 
v Uherském Hradišti. 

Novou sezónu jsme zahájili s význam-
ným posílením v podobě Štěpána Kučery, 
který k nám přišel na pozici stopera. Ště-
pán má bohaté zkušenosti nejen z první 
české ligy, ale také ze zahraničních fot-
balových soutěží, což přináší kvalitu do 
našich obranných řad. Navzdory tomu, že 
jsme nováčky v této soutěži, nepolekali 
jsme se a udržujeme se v horní polovině 
tabulky. Individuálně se nám také daří, 
Honza Předota patří mezi přední střelce 
celé soutěže. V zimní přestávce máme 
opět naplánované soustředění na Smr-
žovce, aby jarní část sezóny byla alespoň 
tak úspěšná jako podzimní.

David Zděnek

Patrně poprvé se stalo, že při vý-
jezdech Jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů obce Hradištko (JSDH 
Hradištko) bylo během letního ob-
dobí nejčastější událostí poskyto-
vání součinnosti zdravotnické zá-
chranné službě. Není to však nic, 
co by nás zaskočilo, neboť se při 
školeních a cvičeních jednotky na 
tento typ zásahu poměrně svědo-
mitě připravujeme.

Zajímavé také je, že častěji než v minu-
lých letech byl při těchto událostech vy-
užit záchranářský člun z hasičské zbroj-
nice v  Pikovicích. Na něm byl po řece 
Sázavě např. transportován k  sanitce 
vážně zraněný rybář (16. 6.) nebo paní, 
kterou postihly náhlé zdravotní kompli-
kace na Posázavské stezce (21. 7.). Se člu-
nem jsme vyjeli také k záchraně tonoucí 
osoby pod přehradou ve Štěchovicích 
(1. 7.), kde byly poprvé nasazeny nové 
suché obleky, které byly naší jednotce 
zakoupeny. Kromě těchto zásahů jsme 
vyjeli ještě ke dvěma dalším podobným 
událostem, kdy jsme především pomáhali 
s transportem osoby se zdravotními obtí-
žemi z hůře přístupného místa do sanitky 
(9. 6. a 16. 7.).

Boj s ohněm

Nouze nebyla ani o požáry (a plané 
poplachy spojené s domnělými požáry). 

K tomu asi největšímu jsme vyjeli 20. 8., 
přičemž se jednalo o požár statku v Kr-
hanicích, kde byl s ohledem na rozsah 
události a počet povolaných jednotek 
vyhlášen III. stupeň poplachu. K dalšímu 
většímu požáru jsme byli vysláni 9. 7. do 
Tuchyně, kde hořelo pole. Současně jsme 
v uplynulém období vyjeli ke třem požá-
rům, z nichž se nakonec vyklubal planý 
poplach. Ve všech případech se vlastně 
jednalo o neohlášené pálení ať už většího 
nebo menšího rozsahu (např. během pá-
lení čarodějnic jsme byli vysláni do Piko-
vic, kde měla hořet chata – na místě jsme 
však zjistili, že se jedná o likvidaci dře-
věných stavebních komponent dřívější 
chaty na větším ohništi, což při pohledu 
z dálky skutečně budilo dojem požáru 
předmětného objektu). 

Nechyběly ani dopravní nehody, k nej-
závažnější došlo 24. 5. u čerpací stanice 
v Měchenicích (střet osobního vozu s mo-
torkářem). K dalším podobným událostem 
jsme vyjeli i 30. 7. (opět Měchenice), 6. 8. 
(Slapy) a 18. 8. (Štěchovice). Ze zbývají-
cích zásahů se v jednom případě jednalo 
o zabránění zatečení pohonných hmot do 
vodního zdroje (15. 5.), o záchranu psa, 
který spadl do žumpy (8. 8.) a o otevření 
uzavřených prostor (11. 8.). 

Nezbytná školení

Dohromady tedy JSDH Hradištko vy-
jela během letního období k celkem 17 
událostem. A ačkoliv bývá tato část roku 
obvykle klidnější, pokud jde o organizo-

Letním výjezdům vládly 
asistence ZZS
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Pálení zahradního odpadu bývá 
v naší obci často skloňovaným té-
matem, ať už se jedná o mnohdy 
nedýchatelné ovzduší během ví-
kendů, nebo plané poplachy vy-
hlášené v  důsledku domněnky 
o  vzniku požáru. Stále se lze se-
tkat s  tím, že lidé nemají úplně 
jasno v tom, jak jsou vlastně nasta-
veny podmínky pálení, takže si to 
pojďme nyní trochu shrnout.

V rámci naší obce je pálení ohňů za 
účelem likvidace suché trávy, větví, listí 
a podobného odpadového materiálu 
povoleno vyhláškou č. 2/2005, přičemž 
je stanoveno, že tak lze činit každou 
středu od 15 do 18 hodin a každou so-
botu od 13 do 18 hodin. Mnozí si v této 
souvislosti kladou otázku, zda je vůbec 
možné takový systém pálení zahrad-
ního odpadu nastavit, když v celé řadě 
obcí či měst se pálit vůbec nesmí. Odpo-
věď se skrývá v zákoně č. 201/2012 Sb., 
o ochraně ovzduší, který v § 16 odst. 4 
obecně umožňuje spalovat suché rost-
linné materiály neznečištěné chemic-
kými látkami. Současně v § 16 odst. 5 
dává uvedený zákon obcím možnost 

stanovit pro takové pálení podmínky 
nebo ho úplně zakázat, pokud zajistí 
jiný způsob odstranění předmětných 
rostlinných materiálů. Naše obec tedy 
zatím jde tou cestou, že jsou vyhláškou 
stanoveny konkrétní podmínky pro pá-
lení zahradního odpadu. 

Jak postupovat ve chvíli, kdy je kvůli 
suchému počasí vyhlášen zákaz pá-
lení na určitých místech? A kdo a kdy 
ho může vyhlašovat? 

Tato záležitost je na základě § 27 odst. 
2 písm. b) bodu 3 zákona č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně, v  kompetenci rady 
kraje, která může stanovit nařízením 
podmínky k zabezpečení požární ochrany 
v době zvýšeného nebezpečí vzniku po-
žáru. Tato doba je zpravidla navázána 
na platnost výstrahy Českého hydrome-
teorologického ústavu na „nebezpečí po-
žáru“ nebo „vysoké nebezpečí požáru“. 
Informaci o začátku a ukončení období 
zvýšeného nebezpečí vzniku požáru 
oznamuje Krajský úřad Středočeského 
kraje obcím, které zveřejňují tuto infor-
maci způsobem v místě obvyklým (např. 
obecním rozhlasem). Současně s tím jsou 
zveřejňovány konkrétní podmínky a zá-
kazy týkající se rozdělávání ohňů.

Jak je to
s tím pálením?

Ale já mám chatu v Pikovicích, kde 
obecní rozhlas doteď dlouhou dobu 
nefungoval, internet nemám a o zpřís-
nění podmínek pálení tedy nic nevím. 
A najednou se ke mně sjede 5 hasič-
ských cisteren a hasiči si při pohledu 
na mě klepou na čelo.

 V takových případech se sice lze od-
kazovat na starou právní zásadu „nezna-
lost zákona neomlouvá“, ale asi je lepší 
apelovat primárně na zdravý rozum, 
kdy by si každý měl položit otázku, zda 
v době, kdy už dlouho nepršelo a veškerý 
porost je suchý, opravdu potřebuje pálit 
zahradní odpad. Nepočká to třeba na 
chvíli, kdy budou vhodnější podmínky?

No dobře, máme počasí, kdy lze bez 
obav pálit. Nejsou vyhlášeny žádné 
zákazy a stejně ke mně ti hasiči při-
jedou a dožadují se toho, abych pá-
lení hlásil, a já nechápu proč, když 
se jedná o dobu, kdy je podle obecní 
vyhlášky pálení povoleno. 

Musíme si uvědomit, že některá pá-
lení zahradního odpadu zkrátka mohou 
v některých spoluobčanech vyvolat do-
jem požáru. Ti se pak zachovají v pod-
statě správně a ohlásí požár na linku 150. 
Na toto musí HZS Středočeského kraje 
reagovat a vyslat na místo profesionální 
a místní dobrovolné hasiče, kteří až po 
příjezdu na místo zjistí, že jde o planý po-
plach. V té chvíli dochází k mrhání ve-
řejných prostředků na zbytečné výjezdy 
a blokování jednotek požární ochrany, 
které pak mohou chybět tam, kde se 
skutečně něco děje. Proto se hasiči snaží 
naučit své spoluobčany, aby každé pálení 
hlásili na internetových stránkách HZS 
Středočeského kraje. Pokud je pálení 
takto ohlášeno, a přesto je v dané loka-
litě na tísňovou linku ohlášen požár, HZS 
Středočeského kraje nejprve telefonicky 
zkontaktuje ohlašovatele pálení a ověří, 
zda je vše v pořádku, nebo zda potřebuje 
pomoc hasičů. Pokud nevznikl žádný pro-
blém, je záležitost uzavřena a nedojde ke 
zbytečnému výjezdu jednotek požární 
ochrany. A to je ten hlavní důvod, proč 
je ohlášení pálení ze strany hasičů vyža-
dováno.  

Zdeněk Prošek

vání nejrůznějších cvičení, letošní léto 
bylo i v tomto směru poměrně výjimečné. 
Velká pozornost byla věnována práci na 
vodě, záchraně tonoucího či transportu 
zraněné osoby s pomocí člunu (což se 
s  ohledem na výše popsané události 
ukázalo jako dobrá volba). Takovýchto 
cvičení proběhlo hned několik, přičemž 
to největší se uskutečnilo pod taktovkou 
profesionálních hasičů z Jílového u Prahy 
15. 7. v Davli. Dále jsme se 22. 7. přímo na 
stanici HZS v Jílovém u Prahy zúčastnili 
velice zajímavého školení k problema-
tice kardiopulmonální resuscitace, což 
je také záležitost, na kterou musíme být 
připraveni, neboť naše jednotka dispo-
nuje hned dvěma automatizovanými ex-
terními defibrilátory (jeden v Hradištku 
a jeden v Pikovicích).   

Zdeněk Prošek

Družstvo SDH Pikovice zopakovalo 
své loňské úspěchy

Stejně jako v minulých letech pořádal 
Sbor dobrovolných hasičů Pikovice soutěž 
v požárním útoku „Pohár starosty Okres-
ního sdružení hasičů Praha-západ“. Akce 
se uskutečnila 9. září na fotbalovém hřišti 
v Pikovicích, kde naše domácí družstvo ob-
sadilo 3. místo v kategorii PS 12 a 2. místo 
v  kategorii MUŽI-SPORT (na fotografii), 
čímž jsme se opět po roce nominovali na 
„Pohár starosty Krajského sdružení hasičů 
Středočeského kraje“. Tato soutěž, na niž 
se sjela nejúspěšnější družstva z celého 
kraje, se konala v Kostelci nad Černými 
lesy 28. září. Konkurence zde byla sku-
tečně velká, takže naše pikovické druž-
stvo neočekávalo nijak oslnivý výsledek, 
nicméně předvedli jsme rozhodně lepší 
výkon než při předchozím ročníku této 
soutěže a rozhodně jsme ostudu našemu 
okresu neudělali.

Zdeněk Prošek

V televizi jsem zaslechl otázku: 
„Proč se ten Ferda Mravenec 
neoženil nikdy s Beruškou?“ Od-
pověď zněla, že Ondřej Sekora 
(1899-1967) si byl vědom skuteč-
nosti, že v přírodě se nevyskytuje 
křížení fylogeneticky tak vzdále-
ných druhů. 

A domácnost by to byla nestabilní 
i  v  oblasti stravování – on by si mšice 
choval kvůli sladké šťávičce, ona by mu 
je požírala. Ovšem lidské vlastnosti, které 
Ferda dostal v té řadě neobyčejně krás-
ných příběhů, zdaleka neodpovídají po-
stavení samečka v říši mravenců.

Studiem mravenců se zabývá myr-
mekologie. K roku 2009 bylo známo 
12 520 mravenčích druhů, zatímco pu-
blikace z roku 1973 uvádí pouze 6 000 
druhů. Podle odhadů se hmotnost všech 
mravenců na Zemi přibližně rovná hmot-
nosti všech lidí na Zemi. Zvláštností to-
hoto druhu je, že tvoří dva odlišné typy 
společenství, a to monogynní – královna 
nesnese v kolonii jinou královnu, a po-
lygynní – v kolonii může být několik set 
královen. Přesto je způsob života shodný 
pro oba typy společenství. 

Nevítaní mravenci

Mravenci obývají různá stanoviště 
a  nevyhýbají se ani lidským obydlím. 
Nejčastějším a nejobtížnějším mraven-
cem je v České republice mravenec fa-
raon. Jeho obtížnost spočívá především 
v přenášení chorob a v jeho všudypřítom-
nosti. Také zahrádkáři nevidí mravence 
příliš rádi, neboť mravenci jsou ochránci 
mšic, které schraňují jak pod zemí, tak 
na ovocných stromech. Není neobvyklé 
spatřit některé rostliny obestavěny hlině-
nými stavbičkami, ve kterých mravenci 
ukrývají své mšice.

U nás žijí mravenci čtyř čeledí. Názvy 
jednotlivých druhů ukazují na jejich způ-
sob života – drnový, bachratý, žahavý, 
travní, otročící i otrokářský a podobně. 
Mravenec otročící trpí drancováním 
svých mravenišť jinými mravenci, kteří 
si odtud odnášejí domů otroky. Je to spolu 
s lesním náš nejhojnější druh. Dřevokaz 
má samičky velké až 17 mm. Napadá ne-
mocné i zdravé jehličnany. Vytváří si ve 
dřevě chodbičky, ale dřevem se neživí, 
je totiž masožravý. Neobyčejně užiteční 
mravenci jsou z rodu Formica. Jsou vše-
žravci, a proto fungují jako uklízeči a sa-
nitární služba lesa. 

Zajímavosti ze života 
mravenců
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přibývá, ale hltanová žláza již nestačí vy-
lučovat dost výživy pro všechny potomky, 
vždyť matka nemá žádný příjem potravy. 
Tak jí nezbývá nic jiného, než nejmladší 
dítka zabít a částečně natráveným obsa-
hem jejich těl vykrmit starší. 

Kdo také žije v mraveništi

Nejstarší larvy tak mohou dorůst, za-
plést se do bílých kokonů, z nichž se po 
dvou až třech týdnech vylíhnou bezkřídlé 
nedokonalé samičky-dělnice. Jsou drobné 
následkem podvýživy a matka je přikr-
muje výměškem svých hltanových žláz. 
Chitinová kostra jim postupně tvrdne 
a již jsou schopné probourat se z rodné 
komůrky ven. Teď se situace obrátí – uvol-
něné dělnice nachází potravu a obsahem 
svých volátek krmí matku. Ta začne opět 
snášet vajíčka, ale s krmením potomků 
jí už pomáhají dělnice. Matka se věnuje 
pouze svému úkolu – snášet vajíčka. Mra-

veniště roste. Dělnice mohou žít 4 až 6 let 
a matka-královna víc než deset. Mraveni-
ště je však nesmrtelné. Nesmí ho ovšem 
nalézt prasátko, medvěd, datel, jezevec 
či nemoudrý člověk. Takové lesní mrave-
niště se dá považovat za zoologickou za-
hradu. Žijí v něm společně např. maličcí 
bezkřídlí cvrčci, různí brouci zejména 
z čeledi drabčíkovitých, larvy zlatohlávků 
nebo mandelinek, žlutavé rybenky, různé 
mouchy a jejich larvy. Na kořenech rost-
lin si mravenci chovají mšice. Ráj v lese. 
Nedivím se proto, že pětiletý synek mé 
dobré známé jednou prohlásil, že za mi-
nulého života byl mravencem.

Vladimír Glasnák

V rodinném centru HraDítko máme 
velkou radost, že jsme navázali 
spolupráci s Květou Macků, která 
už několik let nabízí pomoc se 
zajištěním potravin lidem v nouzi 
v Hradištku a okolních obcích. 

Koncovými příjemci jsou hlavně děti, 
matky samoživitelky, senioři a lidé, kteří 
se dostanou do tíživé životní situace. 
Díky tomu, že se nejedná o anonymní 
organizaci, ale o aktivitu místních, po-
moc směřuje přesně tam, kam má. Pře-
vážně potraviny a drogistické potřeby se 
pravidelně sváží z centrální potravinové 
banky a s pomocí dobrovolníků třídí, balí-
kují a dále předávají do rukou klientů. Při 
jednom závozu (které probíhají každých 
14 dní) je možné pomoci až patnácti do-
mácnostem, tedy několika desítkám lidí.

Místní potravinová banka toho ale 
dělá víc. Letos se například podařilo ně-
kterým rodinám výrazně finančně ulevit 
darováním balíčků pro školáky s potřeb-
nou výbavou do školních lavic. Dále byly 
předány balíky s oblečením vytvořené na 
míru podle velikostí. Místní dárci také fi-
nančně pomohli s uhrazením školy v pří-
rodě mladé slečně nebo věnovali nábytek 
do několika domácností. Těší nás, že so-
lidarita mezi místními opravdu funguje!

V tělesné i duševní svěžesti osla-
vili letos na podzim manželé Meli-
chárkovi neuvěřitelných sedmde-
sát let společného života. Svatbu 
měli v roce 1953 na hradištském 
zámku spolu se stříbrnou svatbou 
rodičů pana Melichárka. 

Do domu svých prarodičů se stěhovali, 
když jejich synové byli malí. Dnes mají od 
dvou synů čtyři vnoučata a celkem sedm 
pravnoučat. Na jejich fotografie už jedna 
zeď ve světnici nestačí a oba manželé si 
pochvalují, že celá velká rodina se schází 
často. Dokonce i ti, co žijí daleko, sem 
přijedou. V domě vládne pohoda a oba 
manželé potvrzují, že se nikdy nepohá-
dali. „Ano, názory si vyměňujeme, ale há-
dat se, to ne. Taky se pořád snažíme být 
samostatní. Když chci dědečkovi udělat 
radost, tak mu uvařím segedín. A děda mi 
pak pomůže uklidit nádobí nahoru, kam 
nedosáhnu.“

A jejich recept na svěžest?  „Práce,“ 
směje se pan Jiří. „Kdybyste přišla dřív, 
tak jste mě našla, jak pleju na zahrádce,“ 
dodává paní Zdeňka. „Jíme střídmě, 
a proto jsme celý život zdraví. Jako my-
slivec jsem často domů přinesl zvěřinu 
– to víte, to je nejlepší maso,“ říká pan 
Jiří.  „A dvakrát denně si dáváme domácí 
likér z kustovnice, kterou pěstujeme na 
zahrádce.“  Ta prý je na dlouhověkost. 
Když před sebou vidím čilé manžele, kteří 
mají oba devadesátku za sebou, rozhodně 
nemám důvod o tom pochybovat.

Přejeme oběma hodně zdraví a elánu 
do dalších let.

Hana Hradilová

Svatební let

Podívejme se na život takového mra-
vence. Za krásného letního dne, zejména 
před bouřkou, z velkého lesního mraveni-
ště vylétají tisíce okřídlených mravenců 
do velké výšky. Je to svatební veselí, 
při němž se samečci páří se samičkami 
a oplodňují je. Dochází k jakémusi mí-
chání genových karet pro budoucí po-
kolení. Po dokončení tohoto svatebního 
obřadu se samečci stávají naprosto zby-
teční a hynou; samičky-královny v počtu 
mnoha stovek padají na zem, kde se jich 
ujmou nedokonalé bezkřídlé samičky-
-dělnice a zatáhnou je do mraveniště. Zde 
se královna pustí do svého celoživotního 
úkolu – snášet vajíčka. Další páření již 
nepotřebuje – ejakulát samečka si uložila 
do orgánu na konci svého zadečku, tzv. 
spermatéky. A taky určuje, zda vajíčko 
neoplodní, aby se z něho vylíhl sameček, 
či oplodní na vylíhnutí samičky. Potom již 

záleží jen na výživě larvy, zda bude děl-
nice, nebo královna. Tím naplňují snad 
jeden z nejdůležitějších zákonů života – 
zachovat svůj druh.

Co se však stane, jestli oplodněná sa-
mička spadne daleko od svého domova 
a dělnice ji nenajdou? Nuž, musí si pora-
dit sama – padlá, opuštěná a navíc „tě-
hotná“. Najde nahnilé dřevo, vyhlodá si 
v něm komůrku a zanevře na svět. Tudíž 
chodbičku, kterou do komůrky pronikla, 
zazdí. Nikým nerušena nechává ve svých 
vaječnících dozrávat vajíčka. Naklade 
jich tak 10 až 12 kousků, z nichž se za ně-
kolik dní vylíhnou larvičky a matka je za-
čne krmit kašičkou bohatou na bílkoviny, 
kterou vylučuje z hltanové žlázy. Larviček 

Potravinová pomoc 
nově v HraDítku

Těší nás, že jsme spoluprací s Květou 
mohli rozšířit množství našich charitativ-
ních aktivit, které jsou důležitou součástí 
toho, co v HraDítku děláme. V minulosti 
šlo například o sbírku pro projekt Živá 
duše v nouzi, který podporuje matky sa-
moživitelky z Prahy-západ.

Anna Vávrová

Melichárkovi 
jsou manželé 
už 70 let

Poděkování 
MUDr. Gavlasovi

Vážená redakce,

 ráda čtu ve Zpravodaji články, které 
se týkají naší obce. Ať už se týkají dětí, ha-
sičů, sportovců, co se nového buduje, jaké 
jsou plány, různé články, zkrátka od A do 
Z. Já chci psát o muži, kterého potřebuje 
téměř každý a kterému patří můj dík.

 Na Hradištko jezdím 70 let a 30 let 
zde žiju trvale, bohužel nyní jako vdova, 
které je 79 let. Z toho vyplývá, že mě trápí 
různé zdravotní potíže, kterých se dočká 
téměř každý, nyní mladý člověk. 

Náš praktický lékař pan MUDr. 
TOMÁŠ GAVLAS mě poslal na vyšet-
ření do FN Karlovo náměstí, chirurgické 
oddělení. Ani jsem neměla tušení, jaké 
moderní přístroje v nemocnicích existují 
a používají se.

 Při odchodu mi vyšetřující chirurg 
řekl:  „Kdyby bylo víc tak svědomitých 
praktických lékařů, dokázali bychom 
zachránit mnoho i mladších životů.“ 
(Svědkem byla moje dcera, která mě do-
provázela.)  

 A proto, troufám si napsat i za víc 
Vašich pacientů, pane doktore Tomáši 
Gavlasi, VELKÝ DÍK nejen za vaši svě-
domitost, ale i péči, laskavost, trpělivost 
a lidskost. 

Eva Čížková

Znáte někoho, kdo by takovou 
pomoc potřeboval? Nebo chcete 
sami poskytnout potraviny a další 
potřebné věci? Ozvěte se přímo 
Květě na telefon:
601 388 047

Info najdete také na:
www.pbcentral.cz

Stále také probíhá distribuce eu-
roklíčů:
www.euroklic.cz

Máte o něj zájem? Ozvěte se nám na:
info@hraditko.cz
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Setkání jubilantů 
v přátelské atmosféře

Setkání jubilantů se uskutečnilo 
v  sobotu 25. listopadu 2023 ve 
společenském sále u chovatelů. 
Děkujeme všem za účast a pře-
jeme pevné zdraví.

90 let
• Zdeňka Fáberová

85 let
•  Jaroslava Ebrová
•  Zdeněk Peterka
•  Marie Tomášková

80 let
• Petr Augusta
• Josef Brčák
• Dagmar Brožová
• František Hanousek
• Josef Lang
• Jaroslav Langr
• Jana Sobotková
• Jaroslava Šestáková
• Marie Voronovová
• Libuše Zdeňková

75 let
• Jaroslav Adámek
• Ondřej Čerepušťák
• Dagmar Drahošová
• Jiří Fábera
• Jindra Krištůfek
• Jaroslava Novotná
• Pavla Pekárková
• Jaroslava Rašková
• Emílie Rezková
• Josef Roubal
• Jaroslav Zahálka

70 let
• Jana Bažilová
• Tamara Brychtová
• Věra Břízová
• Jana Doležalová
• Věra Hrubošová
• Václav Matějíček

Vítání občánků 
v komorním duchu

• Rozálie Macháčková
• Ella Urbančíková
• Tobiáš Pipek
• Matyáš Petr Janoušek

Vítání občánků se neúčastnili: 
Sofie a Adriana 

Foto: Hedvika Ježková-Czurdová
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Podmínky a ceník inzerce najdete na:
www.hradistko.cz/moznosti-inzerce-ve-zpravodaji

Servis:
• Provádíme kompletní servis zahradních a stavebních strojů.
• Od benzínových po elektrické až k akumulátorovým.
• Zahradní stroje: sekačky i robotické, traktory, řetězové pily,
• vertikutátory, drtiče štěpky, plotostřihy, fukary, křovinořezy.
• Provádíme kompletní servis stroje.
• Výměna oleje, broušení nože a řetězu. 
• Prodej zahradní techniky a nářadí.

Zahradnické práce a údržba:
• Provádíme údržbu zeleně: sekání trávníku, střihání živého plotu,
• prořez ovocných stromů, rizikové kácení, výškové práce,
• ošetření stromů, instalace robotických sekaček.
• Příprava zahrady na založení trávníku, pokládku kobercového trávníku.
• Provzdušnění starších trávníků, odstranění mechu, hrabání listí, štípání

Po-Pá 8:00-17:00
So-Ne Zavřeno

Po-Pá 8:00-20:00
So-Ne
Po tel. domluvě

Zahradnické práce:
Tel: 602 444 240

Prodejnu a servis najdete na adrese:
Jílové u Prahy-Radlík, K Cihelně 165 
Tel: 723 905 614

KPZ Pikovice
Komunitou podporované zemědělství

SPOLEČNĚ  
PĚSTUJEME ZELENINU

PŘIDEJTE SE K NÁM!

BEZ CHEMIE
S láskou pěstovaná na 

společném poli v bio kvalitě.

VŽDY ČERSTVÁ
Dopoledne sklidíme, odpoledne si 

pochutnáte.

KAŽDÝ TÝDEN
Pravidelně od června do lis-
topadu v Davli a Pikovicích.

je nás

33
rodin

pěstujeme přes

30
druhů zeleniny

již

7
let

sklízíme

25
týdnů v roce

   marcela.tyfova@email.cz  

   KPZ Pikovice

Ahoj, já jsem 
jeden týdenní podíl 

zeleniny :-)

Chtěli byste zeleninu ze zahrádky, ale nechcete se o ni každý den starat?

Sběratel s více než 30letou praxí, koupí a bezplatně ohod-
notí starožitnosti všeho druhu. Např. obrazy, zlato, šperky, 
mince, hodiny a další starožitnosti. Platím vždy hotově na 
místě. Nejlepší ceny od sběratele 728 109 626. 

NESSAN

Převozy nemocných

Převážíme občany, kterým zdravotní stav nedovolí

dopravit se sám, do zdravotnických zařízení na

vyšetření, hospitalizace, rehabilitace, lázně, apod.

Naši odborně vyškolení řidiči se postarají o

pacienta od domovních dveří až do ordinace.

Převoz sanitním vozem je u nás možný, jak na

doporučení lékaře, tak i bez něj, za úhradu

pacientem.

Zavolejte nám na dispečink:
+ 420 739 22 33 44, 

naše dispečerky s vámi ochotně vše domluví. 

www.nessan.cz




